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Naród ogłosił republikę, -- król zrzekł się tronu.
MADRYT, 15. 4. (PAT). Wszyscy 

cepubti kanie, którzy podpisali słynny ma* 
■aitest rewolucyjny w grudniu ub. roku. 
y-e r̂aH. się ubiegłej nocy celem zastano-

Runęły już twierdze
Grenady...

.. Wielkiej doniosłości wypadki rozgry­
wają się obecnie w Hiszpańji. Broczy ona 
krwią już od szeregu miesięcy. Klasa pra­
cująca oraz inteligencja, a szczególnie 
młodzież akadem., pozostawałaby w bezu­
stannej a bezwzględnej walce z tamtej­
szymi rządami dyktatorskiemi. Gra toczyła 
się a  kapitalne rzeczy: o zniesienie mo- 
narchji i wprowadzenie rządów' republi­
kańsko - idemokratycznych. Monarchia w 
oparciu o elementy wojskowky - policyjne 
broniła się resztkami sił, mając przeciwko 
sobie znakomitą, przygniatającą więk­
szość narodu

Ostatnio na terenie Hiszpańji odbyły 
się wybory do samorządów' gminnych, 

"które w obecnych warunkach, wobec bra­
ku parlamentu, urosły tam do znaczenia 
plebiscytu. Rząd poniósł katastrofalną klę­
skę. Na całej linji zwyciężyła unja socjali­
styczne-republikańska - hiszpański odpo­
wiednik Centrolewu w Polsce.

Ale jedną rzecz trzeba zapisać na do­
bro tamtejszej dyktatury, a mianowicie 
to, że w wyborach powyższych nie wy­
wierała widocznego i rażącego nacisku, 
że wybory te nie usiłowała nawet prze­
prowadzać rumuńskiemi metodami, że po­
zostawiła społeczeństwu wolną i nieprzy­
muszoną wolę wypowiedzenia się bez a- 
parątti i nastroju terroru, stosowanego 
przez inne dyktatury.

. :l.os monarchji wynikiem tych wybo­
rów został ostatecznie przesądzony, świa­
domość własnej siły narodu hiszpańskiego 
rozbita opartą o dyktaturę monarcłiję. — 
Król zrzekł się tronu, a  naród ogłosił re­
publikę, na czele której stanął tymczasow y 
rząd republikański z Zamorą na czele.
.. Również Portugalja znajduje się w 

ogniu wielkich i niezwykle doniosłych 
wypadków. Rozpoczęły się one od gwał­
townych rozruchów na wyspie Maderzc, 
rządzonej przez Portugalję, przybierając 
formy rewolucji przeciwko dzisiejszym 
rządom portugalskim. Uwieńczone te roz­
ruchy zostały zwycięstwem rewolucji. 
Rozszerzyła się ona niebawem na wyspy

wierna się nad dalszą akcją. Nocy ubie­
głej rozeszła się po mieście! mylna pogło­
ska o wyjeździć króla i abdykacji. Po- 
głosl<a ta wywołała silne poruszenie. — 
Grupa młodzieży urządziła manifestację, 
która przybrała większe rozmiary na Uer- 
to del Sol, gdzie zebrało się około 3.000 
manifestantów. Gwardja cywilna nawet 
z sympatją odnosiła się do manifestantów', 
jednakowoż na placu Cibelles manifestanci 
przechodząc tamtędy w pochodzie natrafili 
na opór policji, która po wezwaniu do 
rozejścia się oddała salwę do manifestan­
tów.

MADRYT, 14. 4. (PAT). Przy wybo­
rach. komunalnych /  ogólnej liczby ,49

miast monarchiści uzyskali 599 a repu­
blikanie i socjaliści 972 mandatów.

MADRYT. 15. 4. (PAT). Książę Alba 
wręczył korespondentowi agencji „Fabre"' 
w Paryżu pismo, w którem stwierdza ko­
nieczność zapobieżenia za wszelką cenę 
wojnie domowej. W piśmie tem książę 
Alba wyraża przekonanie, iż abdykacja 
króla nr- rzecz księcia Asturji zachowałaby 
wszelkie niedogodności istniejącego stanu 
rzeczy, nie dając żadnych spotiziewanych 
przez monarchistów' korzyści. — Książę 
Alba dodał, że nie będzie odtąd pracował 
na rzecz żadnego kompromisu mającego 
na celu interesy dynastji, albowiem Hisz­
panja przez sWe ostatnie wybory ujawni­
ła wyraźnie swą wolę w tym kiertmku.

Olbrzymie manifestacje w całym kraju.
PARYŻ, 15. 4. (PAT). Agencji Ma­

rasa podaje, iż nastąpiła w Hiszpańji ab­
dykacja króla Alfonsa.

W Barcelonie, Saragossic, San Seba- 
Ftjan, Vigo i wielu miastach Hiszpańji 
proklamowana została republika.

-o -
• BARCELONA, 15. 4. (PAT). Wielo­

tysięczne tłumy publiczności manifestują 
na ulicach miasta na rzecz republiki, śpie­
wając z entuzjazmem „Marsyljankę“ . - 
Tłumy przeciągają ulicami miasta z re­

publikańskimi sztandarami na czele po­
chodów-

Rząd republikański 
z Zamorą na czele .

MADRYT, 15. 4. (PAT). Król złożył 
władzę w ręce rządu admirała Aznara, 
który ze swej strony przekazał ją tymcza­
sowemu rządowi republikańskiemu 

Na czele tego rządu stanął Zamora.

Rada Ministrów
pod przew odnictw em  Prezydenta Rzplitej

T ekę spraw- zagr. objął Lerroux, woj­
ny Azana, spraw wewn. Miguel Maura, 
marynarki Cezares Quiroga, finansów 
Prioto, robót publ. Albomez, pracy Ca 
ballero, gospOdiarstw-a Barrios, oświaty 
Dolos Rios.

Król opuścił Madryt wieczorem. -
MADRYT, 15. 4. (PAT>. Prowizorycz­

ny rząd 7 Zamorą na czele zebrał się w 
domu Miguela Maura. Zamota wydał do­
wódcy gwardji, generałowi San jurio sze­
reg zarządzeń, mających na celu utrzy­
manie porządku. W pałacu królewskim 
odbywały się ostatnie przygotowania- do 
odjazdu króla, co nastąpiło we wtorek 
wieczorem. Na gmachach publicznych1 p o ­
wiewają chorągwie republikański^. Na 
ulicach Madrytu panuje ogromne ożywię 
nie. Na wielu samochodach umieszczono 
czerwone sztandary republikańskie. Sta­
nowisko burmistrza Madrytu objął socja­
lista Sagorit.

MADRYT, 15. 4. (PAT). GwardijS 
obywatelska przyłączyła się do tłumów. 
manifestujących lia ulicach z racji ogło­
szenia republiki. Kurs pezeta ulega cią­
giem wahaniom.

MADRYT, 15. 4. (PAT). Po abdyka­
cji króla na ulicach miasta zapanowało 
niezwykłe ożywienie. Na gmachu poczty 
powiewa sztandar republikański, którego 
pojawienie się ogromne tłumy powitały 
okrzykami i oklaskami.

WARSZAWA, 15 kwietnia: (Tell wł.). 
Dziś wieczorem odbyć się ma na Zamku 
Rada Ministrów pod przewodnictwem Pa­
na Prezydenta Rzpltej. P. Piłsudski udzia­

łu w tern posiedzeniu nie weźmie. -  Na 
Radzie tej omawiane mają być sprawy, 
mające na celu zmniejszenie skutków kry­
zysu gospodarczego. ____

■a—
Azorskie, by z całą siłą wybuchnąć w 
Portugalji.. W maju 1926 roku dokonany 
tam został przewrót pod hasłem sana­
cji, ale twórca tego przewrotu, Carmena, 
zamiast spełnienia haseł w imię których 
rewolucja została dokonana, wprowadził 
rządy dyktatorskie, oparte o wojsko i po­
licję, skierowując przeciwko sobie uczu­
cia i nastroje mas. Ale rządy kliki dy­
ktatorskiej przebrały miarę cierpliwości 
tamtejszego społeczeństwa, które, powsta­
ło do walki w obronie konstytucji i praw 
wolnościowych. Wobec powszechnych na­
strojów rewolucyjnych w Portugalji jest

bardzo wątpliwem, czy system rządów dy­
ktatorskich da się tam dłużej utrzymać. 
Jest to niewątpliwie tylko kwest ja naj­
bliższej przyszłości.

Upadek monarchii i dyktatury w Hi­
szpan ji nie pozostanie zapewne!bez olbrzy­
miego wpływui na sąsiednią Portugal ję. 
Napór siły i (woli uświadomionego narodu 
muszą i tutaj zwyciężyć. Pfzewrót deko­
wany w Hiszpańji oraz proces, jaki prze­
żywa obecnie Portugalja, przyczynią się 
niewątpliwie w dużym stopniu do osłabie­
nia i tendencyi i postawy faszyzmu w ca­
łej Europie.

ja pśsiiia
BARCELONA, 15. 4. (PAT). Zarząd' 

miasta i delegaci z prowincji złożyli wła­
dzę w ręce pułk. Macii i jego stronników-.

Macia ogłosił komunikat, proklamują­
cy państwo katalońskic pod rządami re­
publikański emi.

ZwalnleniB wszystkich więźniów politycznych.
MADRYT. 15. 4. (PAT)'. Zamora 

przemawiając prze/ radjo, powiedział 
m. In.: Hiszpan jo ! Witam naród1, prosząc 
go o zachowanie godności w entuzjazmie. 
Trzeba, ażeby His?panja dała dowód swej 
wielkości. Bądźcie w dalszym ciągu roz­
tropni. Rząd tymczasowy będzie pracował 
w pożądanym przez was kierunku, przy- 
czem będziecie mieli prawo domagać się 
od niego odpowiedzialności. Przemawia 
jąc następnie do tłumów. zebranych przed 
gmachem ministerstwa spraw wewnętrz­
nych, Zamora zaznaczył, iż rząd wydał 
telegraficzne polecenie zwolnienia wszyst­
kich więźniów politycznych.
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KOPERMIK-MARYSIENKA DZIŚ PREMJERA 
Wspaniałego filmu z najpiękniejszą parą kochanków 
— -  MARY BELL, JEAN MURAT, p. t. -  -

Melodyjne piosenki włoskie. — Cudowne krajobrazy Sycylji.
NASZA JEST NOC

R em uneracje dla w yższych  oficerów .
Pod tytułem „Marnotrawstwo" donosi 

„Polonia":
„Szef administracji armii gen. Kona­

rzewski, przeznaczył z resztek budżeto­
wych w r. 1930/31 7.5 milj. zł. na t. zw. 
remuneracje. Suma ta została rozdzielona 
pomiędzy wyższych oficerów według u- 
zrtania przełożonych. Remuneracje' wyno­
siły kilkaset lub nawet kilka tysięcy zło­
tych, przyczem z uznaniem należy pod­
kreślić, że pewna ilość wyższych ofice­
rów zrzekła się remune racyj na korzyść 
młodszych oficerów lub podoficerów. —

Z maleini więc wyjątkami drobne naogół 
kwoty remuneracyj nie mogły decydująco 
zaważyć na budżecie przeciętnego oficera 
czy podoficera. Sumarycznie jednak sta­
nowią one poważną kwotę 7 i pół milj. 
Za tę sumę wojsko mogło mieć nowych 
75 samolotów bojowych lub około 60 
dział potowych. W zestawieniu z obcię­
ciem poborów urzędniczych i ze zmniej­
szeniem kredytów7 na rezerwę zaopatrzenia 
w tegorocznym budżecie wojskowym dżi- 
wnym paradoksem wydają się te remune­
racje w wojsku".

Fala obniżania płac w kraju
Sprawa strejku urzędników.

WARSZAWA, 15 kwietnia. (Tel. wł.). 
iWi Dzienniku Ustaw z dinia 14 kwietnia 
ukazało się rozporządzenie Rady Mini­
strów z dnia 10 kwietnia 1931 r. w spra­
wie cofnięcia dodatków’ przewidzianych w 
ustawie skarbowej z dnia 21 marca 1931 
aa okres od 1 kwietnia 1931 do 31 marca 
1932.

Artykuł drugi: Wykonanie niniejszego 
wchodzi w życie z dniem ogłoszenia-

Dziś 290 Godzina 21*45 
Słuchowisko

w Radjo
16 kwietnia 1931

II Salom e
O. Wilde
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Kooiisatz gmalnjf Inlitti w Gdańsku
złożył prośbę o dymisję.

WARSZAWA, 15 kwietnia (Tel. wł.). 
Wobec licznie powtarzających się zajść 
,tia terenie Gdańska i biernego ustosun­
kowania się do nich oficjalnych czynni­
ków Wolnego Miasta, komisarz gener. 
Rzplitej Polskiej w Gdańsku min. Strass- 
burger, złożył rządowi polskiemu pro­
śbę o dymisję. Min. Strassburger, który 
przybył dziś do Warszawy, odbył konfe­
rencję z min. Zaleskim. W kołach poli­
tycznych utrzymują, że dymisja min. 
Strassburgera nie będzie przyjęta.

Alfons już zwiał...
PARYŻ. 15. kwietnia. (Pat.) Wedle otrzyma­

nych tu Wiadomości król Alfons odiechat w kie­
runku Cartapeny. 'Królowi towarzyszą admirał 
Rivera i książę Miranda. Krążą pogłoski, że 
Itoól odpłynął o świcie z jednego z  portów 
W sąsiedztwie Cartageny w  nieznanym dotych­
czas kierunku. Rodzina królewska opuszcza sto­
licę jutro rano.

MADRYT. 15. kwietnia. (Pat.) Rząd oświad­
czył że król pozostawił manifest, który zostanie 
ogłoszony w dniu jutrzejszym, kiedy król bę­
dzie iuż znajdował się poza granicami HiszpanjJ.

CARTAGENA. 15. kwietnia. (Pat.) Przybył 
tu król o godzinie 4-tet rano i odpłynął na 
krążowniku Principe Alfonso. _____

Skazanie policjanta 
za śm iertelne pobicie.

W Krakowie odbył się proces przeciw 
policjantowi Pawełkowi, oskarżonemu o 
śmiertelne pobicie w komisariacie policji 
studenta jugosłowiańskiego, Comera.

W sobotę wieczorem ogłoszono wy­
rok, mocą którego Pawełek skazany afc- 
stal na rok więzienia.

CHICAGO, 15. 4. (PAT). W kolekto­
rze kanalizacyjnym wybuchł pożar, wsku­
tek którego poniosło śmierć kilkunastu 
robotników. 33 robotników wydobyto nie­
przytomnych. Jak przypuszczają, w kole­
ktorze pozostają jeszcze inni robotnicy, 
których dotychczas nie zdołano uratować.

• BbiifiZiiB WWw*, w Sowielaun.
MOSKWA, 15. 4. (PAT). Kołegjum 

ludowego komisariatu aprowizacji opra­
cowało plan dla działalności publicznych 
Jadłodajni. Jadłodajnie te w ciągu roku 
1931 mają wydać 9.150,000.00 porcyj, 
przyczem dzienna ilość porcyj wynosić 
ma w pierwszym kwartale 23 miljony, w 
Ylrugim 26 i pół milj. w trzecim 33 milj.

WARSZAWA, 15 kwietnia. (Tel. wŁ). 
Pracownicy państwowi żyją pod znakiem 
obniżki płac. Wczoraj wieczorem odbyło 
się posiedzenie centralnej komisji poro­
zumiewawczej pracowników państwowych 
na którem miała być rozpatrywana kwe­
st ja ewentualnego strajku rnanifeśtaeyjne- 
go pracowników umysłowych. Bliższych 
szczegółów z tego posiedzenia — brak.

WARSZAWA, 15 kwietnia. (Tel. wł.). 
W przemyśle cukrowniczymi z dniem 1 -go 
kwietnia wprowadzono obniżkę płac od 
10—12 proc. Łódzki przemysł włókienni­
czy wypowiedział pracę 6.000 urzędnikom, 
zapowiadając zniżkę od 10 do 15 proc.

Również w magistracie warszawskim 
istnieją tendencje obniżenia płac urzędni­
czych.

' LUBLIN, 15. 4. (PAT). W tych dniach 
zarząd główny Ordynacji Zamojskiej, któ­
rej majątki rozciągają się na przestrzeni 
5 powiatów województwa lubelskiego — 
wypowiedział pracę wszystkim swym pra­
cownikom z dniem 1 lipca.

O szczędzaj sw ój ciężko zapracowany grosz
Odnieś swe stare ubiopy celem odnowienia do parowej pralni chemicznej i farbiarni J. WANDLA, 
Fabryka, Kr. Leszczyńskiego 9, telef. 62-13. Kantory: pl. Bernardyński 15, telef. 8S-07, Rynek 29 (Pasaż

Andriollego,), Rutowskiego 12 —

iżei mininnim egzystencji.
Zniżka płac urzędniczych w św ie tle  cyfr.
Z kół urzędniczych nadsyłają ciekawe 

uwagi w sprawie obniżki pensyj.
Pensje, jak się okazuje, będą obniżo­

ne nie o 15, lecz o 17 procent. Obniżenie 
płac mianowicie ma być przeprowadzone

pośrednio i bezpośrednio.
Drogą pośrednią jest podwyższenie o 

2 proc. opłat emerytalnych, o 10 proc. 
dodatku do podatku dochodowego od 
uposażeń, przerzucenie na samorządy wy­
płaty nauczycielstwu szkół powszechnych 
dodatku na mieszkanie, bezpośrednio zaś 

wstrzymanie wypłaty 15 proc. dodatku, 
wypłacanego od roku 1928.

W Warszawie, gdzie dodatki do pensyj 
są wyższe niż na prowincji,

obecne uposażenie,
obliczone dla żonatego pracownika z 2

PARYŻ. 15 kwietnia (PAT). Wczoraj we 
wczesnych godzinach popołudniowych w dziel­
nicy Clichy wybuchł olbrzymi pożar wywołany 
eksplozją w  składzie benzyny. Pożar strawił 
trzy budynki, w których znaidowały się składy 
żywności, jpoczem przeniósł się na składy wę­
gla i drzewa. Mieszkańcy domów", znajdują­
cych się w pobliżu szalejącego pożaru musieli 
być ewakuowani. Władze bezpieczeństwa wez­
wały pomocy wolska celem utrzymania porząd­
ku. O gotiz. 14. nastąpiła nowa eksplozja rezer- 
woarów benzyny co w niezwykłym stopniu u- 
trudniło pracę straży ogniowej.. wezwanej ze 
wszystkich koszar Paryża. Pożar trwa w dal­
szym ciągu. Straty przekroczą prawdopodobnie 
dziesiątki milionów franków.

PARYŻ. 15 kwietnia (PAT). Straty, lakic 
wyrządził pożar w składach na dworcu w Batti- 
gnoles sięgają 35 mil jonów1 franków. Towarów 
spłonęło na sumę przeszło 8 mili. franków.

PRZEMYŚL. 15 kwietnia (PAT). W miejsco­
wości Czyszczeń ad Niżankowice (niedaleko 
Przemyśla) Wydarzył się niezwykły wypadek. 
Kilkumiesięczny wilczur stanowiący własność go 
spodarza Feliksa Orzechowskiego .pokąsał pod 
Upływem wścieklizny 12 osób w  tem 11 dzieci. 
Po godzinje pies wśród objawów wścieklizny

zdechł.
Pokąsane osoby przewieziono do Niżanko- 

wie, gdzie poddano je zabiegom lekarskim.
Głowę psa przewieziono do Przemyśla, gdzie 

weterynarz powiatowy dokonał sekcji stwier­
dzając wściekliznę wilczura.

Śmiertelny upadek z dachu
pomocnika kom iniarskiego.

Dziś o godz. 6.30 rano zdarzył się rzadki jwy- 
padek śmiertelnego upadku z dachu pomocnika 
kominiarskiego w realności przy ul. Potockiego 
L 56,

Czyszczenie kominów w tej realności usku­
tecznia majster kominiarski Franciszek Lechk, 
zam. przy ul. Teresy f. 20. Dziś o świcie udał 
się w  te strony czeladnik zatrudniony u tego 
majstra Jan Petri wraz z oomocnikiem 19-let- 
nim Stanisławem Łozińskim. Po oczyszczeniu 
kominów w realności przy ul. Sodowej 2. prze­
szedł Łoziński przez dach na kamienicę pod I. 
56 przy ul. Potockiego i nie czekając na przy­
bycie czeladnika, wpuścił ciężarki wraz ze sznu­
rem oo komina, odległego o 1 pi. od brzegu da­
chu. W czasie gdy wyciągał linę na wierzch nie­
spodzianie usunęła się mu z pod nogi zwietrzała 
Cegła i w* tym momencie

ŁOZIŃSKI RUNĄŁ W PRZEPAŚĆ.
Upadając, nieszczęśliwy zaczepił o balkon, a 
odbiwszy się, padł na bruk podwórza.

Na miejsce tragicznego wypadku przybył

i w  i mami
na ulicę.

KRAKÓW, 16 kwietnia (PAT). Wczoraj o 
godz. 13.20 samolot wojskowy, typu Spad, wy­
startował do Torunia. Na wysokości 600 m. 
samolot dostał się w  korkociąg i runął na uli­
cę Wieczystą koło Rakowic.

Podporucznik Gosławski został zabity.

l i  umm i l i i r i  M M  samolot.
BERLIN. 15 kwietnia (PAT). Niemiecki sa­

molot komunikacyjny D. 1928 W drodze z Ber­
lina do Zgorzelic spadł dziś o godz. 4 popołu­
dniu w miejscowości Ritschen w Górnych Lu- 
życach. Według nacłeszłyeh wiadomości zabity 
został pilot i mechanik, 7 pasażerów oraz ra­
diotelegrafista odnjeśłi ciężkie rany, 4 pozo­
stałych pasażerów wyszło y katastrofy- bez 
szwanku.

lekarz Pogotowia rat., który stwierdził śmierć 
z powodu załamania kości czaszkowe!.

Dochodzenia n a  miejscu przeprowadzał kie­
rownik VI komisarjłatu p, Gayer, który wezwał 
Pogotowie straży pożarnej celem ustalenia przy­
czyny wypadku.-.

Zwłoki odstawiono do Instytutu medycyny 
sądowej.

dzieci wraz z dodatkiem mieszkaniowym 
przedstawia się następująco:

W grupie 1 — 2036 zł. 80 gr., w gru­
pie 2 — 1775 zł. 71 gr., w grupie 3 — 
1514 zł. 61 gr., w grupie 4 — 1253 zt» 
51 gr., w grupie 5 — 983 zł. 41 
w grupie 6 — 715 zł. 69 gr., w grupie % 
585 zl. 14 gr., w grupie 9 — 411 z#.
39 gr., w gmpie 10 — 372 zł. 22 gr,„
w grupie 11 — 333 zł. 07 gr., w grupie 12 
313 zł. 48 gr., w grupie 13 — 271 zł.
90 gr., w grupie 14 — 252 zł. 31 gr.,
w grupie 15 —- 232 zł. 73 gr., w gru­
pie 16 — 219 zł. 68 gr.

Do pierwszej z wymienionych powyżej 
grup należy prezes ministrówj i marszałek* 
Polski, do drugiej ministrowie, gendrata- 
broni i admirałowie, do trzeciej wicemi­
nistrowie, generałowie dywizji i wicead­
mirałowie, do czwartej dyrektorowie de­
partamentów, wojewodowie, profesorowie 
zwyczajni, generałowie brygady i kontr­
admirałowie, do piątej — naczelnie)- wy­
działów, profesorowie nadzwyczajni, puł­
kownicy, do szóstej — radcy ministerJalni, 
majorowie, do siódmej — referenci, staro­
stowie, kapitanowie; dO ósmej — asesoro­
wie, nauczyciele szkół średnich, poruczni­
cy; do dziewiątej — sekretarze, podpo­
rucznicy; do dziesiątej — rejestratorzy,, 
nauczyciele szkół powszechnych, starsi 
sierżanci; do jedenastej — kanceliści i 
sierżanci; do dwunastej — kanceliści i 
plutonowi; do trzynastej — szesnastej’ — 
woźni.

Minimum egzystencji wynosi w War­
szawie około 300 zł., na prowincji mini­
mum ustalone przez urzędy statystyczne 
jest znacznie niższe, a i płace są znacznie 
niższe.

Najbardziej dotknięte obniżką będą 
najniższe kategorje pracowników’ państwo­
wych. Zwrócić należy uwagę, że do pierw­
szych 6 grup uposażeniowych należy tyl­
ko 10.739 etatów’.

Olbrzymia większość pracowników 
państwowych należy do następnych:. 6 
grup uposażeniowych (od 7 do 12); gra­
pa ta obejmuje 180.152 etatów’.

Do ostatniej grupy od 11—16 należy 
93.855 pracowników państwowych.

Płace ich będą znacznie niższe od 
ustalonego przez statystykę minimum ka­
sztów utrzymania.

W szczególności należą:
do grupy 11 — 26.758 prac., do gra­

py 12 — 24.047 pracown., do grupy 13 
30.994 pracown., do grupy 14 —- 2.993 
pracown., do grupy 15 — 6.264 pracown.., 
db grupy 16 — 2.799 pracowników.

W świetle tych cyfr występuje w ja­
skrawe m świetle prawdziwą nędza pra­
cowników państwowych.

C) tem, jak zniżka poborów wpłynie 
na... ożywienie przemysłu i handlu, tę­
piej nie mówić. To się wkrótce pokaże!

Upiór z Dusseldorfu
pił krew swych pom ordowanych ofiar.

Na wniosek prokuratora wczorajsza 
rozprawa w Dusseldorfie przeciw wielo­
krotnemu mordercy Kiirtenowi była taj­
ną. Zbrodniarz opowiadał, jak to dla za­
dośćuczynienia swym sadystycznym popę­
dom poddawał wymyślnym torturom psy 
i z pasją przyglądał się płynącej krwi.

Te same popędy skłoniły go, że rzu­
cił pewnego razu do Renu dwóch chłop­
ców.

Szczególną radiością napawał go wi­
dok dzieci usiłujących się ratować i pły­
nąć do brzegu. Gdy przypływali dd brze­
gu odpychał ich nogą tak, że wreszcie 
utonęli.

Dalej opowiada, że miewał wizje sa­
dystyczne, po których rodziło się u nie­
go pragnienie dokonania zbrodni.

Podczas dalszych zeznań Kurten im­
ponuje wszystkim fenomenalną pamięcią. 
Opisuje wszystkie wypadki morderstw jak- 
najbardziej szczegółowo, podaje nazwiska 
urzędników policji obecnych na wizji lo­
kalnej.

Plamy z krwi na ubraniu zawsze sta­
rannie czyścił, podobnie jak i narzędzia

mordu. Przed żoną tłumaczył się, że miał 
krwotok z nosa. e

W sprawie zamontowania Marji Hat* 
zeznaje, że zwłoki jej pogrzebał baitfceo; 
starannie w lesie, aby mógł dó nich po*, 
wrócić i znów przeżywać chwile monłu 
U grobu był 30 razy i starał się grób' 
utrzymać w porządku i ozdobić. 1

Opisując swoje morderstwa z osfcat 
nich lat, oskarżony stwierdza, że wypijał1' 
krew z ran dogorywających ofiar. Pani­
ka wśród ludności, wywołana jego asy­
nami sprawiała mu szczególną satysfakcję. 
Na ulicach Dusseldorfu mieszał się wów­
czas w tłum i rozprawiał na temat ta* 
jemnkzego wampira, budzącego przert 
żenie wśród ludności. Podchodził on do 
domów, zamieszkałych przez rodziny jego 
ofiar i przysłuchiwał się lamentowi krew 
nych.

W więzieniu zachowuje się Kurtetoi 
spokojnie. Nie wykazuje obawy śmietti. 
Strażnikom więziennym opowiada, że cie­
szy się ze spotkania swych ofiar przed są ­
dem, boi się tylko spotkania ze swą wła 
sną żoną. Przebywa ona obecnie w zakła­
dzie dla nerwowo chorych.
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Święto robotnicze - l»szy Maja - zbliża się!
T o  i  o w o . |

Przed kilku dniami, a właściwie mówiąc 
na 24 godzin CTzed senzacytną uchwała Ra- j 
dy ministrów o obniżce p-łac podaliśmy wia- \ 
domość o 15 procentowe] obniżce płac kole- i 
jarzy. Pan prokurator pokiwał głową z niedo- j 
-■wierzaniem — i — ciach — przekreślił ołów- j 
kfem cenzorskim tę pierwszorzędną — a tak 
bardzo bolesną dla tysięcy ludzi wiadomość.

My ponieśliśmy szkodę, do której niestety 
jesteśmy już przyzwyczajeni, czytelnicy otrzy­
mali numer spóźniony i z białemi plamam;, j 
a panowie cenzorowie byli zadowoleni z dobrze \ 
spełnionego obowiązku.

Nie chcieli nam wierzyć, że my coś o tern j 
wiemy. Nie tylko cenzura ale także i pisma j 
sanacyjne. Oto w dniu w którym zniżka była 
już postanowiona, a tylko jeszcze oficjalnie 
nieogtoszona. pisał obersanator warszawski 
..Kurier poranny":

„Kwestia zwołania posiedzenia Rady minis- j 
trów. czy też Rady gabinetowe! tak natarczywie i 
lansowana przez prasę (opozycypią) zawisła jak | 
dlotąd w powietrzu. Od paru dni pisemka tru- : 
dniące się stukaniem palca w palec i zgadywa- i 
talem na jrozmaitszych ewentualności politycz- j 
nych lub ekonomicznych alarmują iż naj- i 
tuiższa Rada ministrów będzie rozpatrywała 
sprawę obniżki płac urzędniczych. Interpelo- j 
wany w tei kwestji minister skarbu zapewnia. | 
iż wniosku o obniżce płac urzędniczych dotąd i 
nie przygotował.

Zresztą w przemówieniach swoich wy głoszo- ; 
•nych podczas sesii budżetowej w  sejmie i w 
senacie, pi minister skarbu zapewniał iż ob­
niżka pens ii urzędniczych nastąpić może do­
piero po stwierdzeniu braku równowagi w bu­
dżecie na rok 1931—32 i po wyczerpaniu wszel­
kich innych możliwości oszczędnościowych.

Jak dotąd, nic nie wskazuje na to, aby 
wszystkie ostateczne środki zaradcze przeciw 
zwichnięciu równowagi budżetu zostały iuż wy­
czerpane aby trzeba było uciekać się aż dd ob­
niżek nędznych płac urzędniczych.

Obersanator wobec dokonane! już zniżki 
będzie teraz stukał palcem w palec — czy też 
dostanie czy nie dostanie po palcach od min:- 
stra skarbu, za kłamstwo lakie popełnił. No 
bo przecież minister skarbu, nie mgćł „zape­
wnić" sanacyjnego dziennikarza, „że żadnej zni- j 
żki nie przygotował" skoro ta zniżka była iuż f 
przypieczętowaną. j

*
Czarną, a nic przewodnia, była. ostatnia 

niedziela, dla pracowników państwowych. Znam 
jednego takiego który dowiedziawszy się o „ra- . 
dosnei nowinie" zapłakał jak małe dziecko. i

- -  Łatwo -ci to mówić.— ale gdybyś miał 
takie piekło w .domu tak ja z powodu nagłej a 
niespodziewane i straty zrozumiałbyś może mo­
le położenie. '■

Znajomy mói wiecie miał dotychczas 280 
zł. pens]i babę złą jak osa i dwoje dzieci. Te- ; 
raz będżie miał nie 280. lecz coś około 240 i 
z}. W rozmowie żali się:

— Kobieta moia nie taka zła, ale mi za­
groziła. że się z piętra rzuci, a przedtem dzieci 
ipłozabiia. ieżedi .jej przyniosę mniej, niż dotąd. Ja 
lei „perswaduję, tłumaczę, a ona swoje: „Z pod 
ziemi weź kradnij szachruj a do domu przy­
nieś. a leżeli nie to śmierć zrobię dzieciom i 
sobie... Ja iuż mam dość poniewierki". I co ja 
mam zrobić? Czy to mola wina, że tak się 
stało. r

1 znowu gorzko zapłakał.
*

Jeden z moich przyiaciół mówi do mnie: i
— Wiesz, ludzie w  Polsce bardzo spowa­

żnieli.
— Spoważnieli? Wcale tego nie widzę.
— No bo widzisz, gdyby nie spoważnieli I 

nie byłoby takich pustek w  kabaretach i tea- j 
rzyfcach. Czytałem w pismach warszawskich że j 
wśród aktorów zatrudnionych w kabaretach i 

restauraciacb i t. pi jest coraz więcej bezro- 
butnych. Do niedawna bezrobocie to wynosiła 10 i 
procent stanu zatrudnienia, obecnie lednak do­

Lodzie giną jak w puszczy.
Od lat konstatuje się we Włoszech 

tajemnicze wypadki nagłego znikania lu­
dzi, niewygodnych dla dyktatury faszy­
stowskiej. Przeważnie „giną" robotnicy, 
zamknięci w lochach więziennych, których 
rodziny są za biedne i zanadto wystraszo­
ne, by przedsięwziąć jakieś kroki celem 
dowiedzenia się o ich losie. Dlatego o 
tych wypadkach krążą tylko głuche po­
głoski i stanu faktycznego skonstatować 
się nie da.

Ostatnio odważyła się policja polity­
czna „zagubić" lekarza dra Józefa Ger- 
mani z Triestu, znanego w zagranicznych 
kołach uniwersyteckich z licznych prac 
fachowych. Jako antyfaszysta nie mógł 
oczywiście znaleźć środków do życia w 
kraju rodzinnym, mimo, że brał udział 
w wojnie jako ochotnik i odniósł w niej 
rany. Przez jakiś czas przebywał zagra-

M asa spadkow a po śp. A l f o n s ie  U W IER ZE
Lwów, pl. Halicki 14

likwiduje firmę i urządza od 1. marca 1931 począwszy przez Władze dozwoloną
w ysp rzed aż tow arów . N iebyw ała okazja t a n i e g o  k u p n a  

dobrych materjałów wszelkiego rodzaju.
S T  U w a g a :  Pl. Halicki 14. 16:

nicą, poczem z początkiem marca wró­
cił do kraju, pozostawiając zagranicą żo­
nę. I tutaj stało się z nim coś dziwnego.

Od 5 marca zaginął wszelki ślad po
nim;

nikt nie wie. co się z nim stało. Pewne 
jest tylko, że nie znajduje się na wolno­
ści, gdyż dałby o sobie znak życia — 
przynajmniej swym najbliższym. Możliwe, 
że znajduje się jeszcze w więzieniu, skąd 
niepozwalają mu pisać, aby zwabić w ten 
sposób jego żonę dó przybycia do kraju.

Zniknął człowiek, nieoskarżony o ża­
dne przestępstwo, którego całą winą by­
ło, że należał do obozu antyfaszystowskie­
go. W kraju szalejącej dyktatury faszy­
stowskiej ludzie giną jak w podwzrdtni- 
kowej dżungli...

Co szowinizm niemiecki
zarzuca rządowi pruskiemu.

BERLIN. Wydawnictwo organu Zwiąż obrony przed polskiem niebeżpieczeń- 
ku żołnierzy frontowych „Śtahlhelm" zo- stwem i że ma na sumieniu sabotowanie
stało zarządzeniem prezydjum policji ber­
lińskiej zawieszone na trzy miesięcy.

Przyczyną wydania tego zakazu był 
umieszczony niedawno w tern piśmie ar­
tykuł, atakujący w niebywale ostry spo­
sób rząd pruski. Autor artykułu zarzuca 
rządowi, że jest niezdolny zupełnie do

Ludzie i
Amerykanin Stuart Chase, napisał książkę 

p t.: „Moloch- maszyna" która jest wielkiem 
oskarżeniem kapitalizmu. Autor, czyniąc ma­
szynę odpowiedzialną za katastrofalną sytua­
cję naszej kultury, rozumie pod nią kapita­
listyczny system produkcji, który
POSŁUGUJE SIĘ MASZYNAMI DLA WYZYSKU 

CZŁOWIEKA PRACY.
zamiast wykorzystywać je celem uczynienia ży-

chodzi do 60 procent. Ogółem test obecnie 
około 600 aktorów widowiskowych bez pracy. 
Czyż to nie dowód że ludzie nie chcą się ba­
wić?

— Ach nie chcą? A mnie się zdawało, że o- 
wszem. chcieliby, ale czegoś nie mogą.

walki o Zagłębie Ruhry. Rząd stał się 
sojusznikiem Francji a temsamem i Pol­
ski i kierując się nienawiścią do narodu 
pruskiego, dąży do stłumienia każdego 
dumnego odruchu narodowego a idzie na 
rękę wrogiej zagranicy.

- o —

maszyny.
cia lżejszem. wełniejszem szczęśliwszem.

Chase poświęca krytycznie uwagi zagadnie­
niu bezrobocia, nadprodukcji, groźbie wypad­
ku kultury i niebezpieczeństwu wolny.

Używa on słowa „robot" nie na oznaczenie 
człowieka sztucznego, ale nja określenie tego 
typu robotnika, który przy maszynie 

SPEŁNIA CZYSTO MECHANICZNĄ PRACĘ, 
którego funkcja polega na wykonywaniu przy 
maszynie stałych, stale powtarzających się nie­
wielu ruchów ręcznych. Opierając się na staty­
styce stwierdza, że 5 proc. wszystkich pracu­
jących na całym cywilizowanym świecąc — to 
takie „roboty'1 pracujące mechanicznie i nie- 
potrzebujące myśleć przy swej pracy.

„Takiego „robota" prześladują choroby 
przemysłowe i nieszczęśliwe wypadki; staje on

H E R B A T A ’R IE D L A
się ofiarą stale wzrastającego rozprężenia du­
chowego które pochodzi z wstrząsów nerwo­
wych, nerwozy, psychozy.

STAJE SIĘ PÓŁCZŁOWIEKIEM
zatraca zdolność interesowania się sprawami 
państwa, a temsamem zdolność odczuwania po­
trzeby zrzeszania się organizacyjno- zawodo­
wego".

Według autora nie praca przy maszynie 
jako taka. lecz
PRACA CZYSTO MECHANICZNA ZAMIENIA- 

JĘCA CZŁOWIEKA W BEZMYSLN Ą 
FUNKCJĘ

pewnych, określonych ruchów1, gest tern, co- 
go niszczy fizycznie i duchowo.

Spójrzmy na maszynistę kolejowego. Dla 
niego praca, którą spełnia jest potwierdzeniem 
jego siły i pożyteczności. „Prowadzić potęż­
ną lokomotyw przy jak największe! odpowie­
dzialności — to nie monotonna, przygnębiająca. 
Wysuszająca duszę praca ale przeciwnie praca, 
która wzmaga samopoczucie daje zaufanie we 
własne siły i ratuje przed załamaniem wewne- 
trznem".

I Chase ma rację. Te warstwy proletarfatu, 
który wykonują wymagającą najwięcej kwali­
fikacji pracę, dawały i dają zawsze najbardziej 
wartościowe kaory dla walki klasowej.

W konsekwencji swych wywodów. Chase 
dochodzi do bezwzględnego potępienia nasze­
go porządku gospodarczego . i jego praw. któ­
re nazywa „nadającymi się do domu warjatów".

Panujący system przejmuje wprawdzie bez 
zastrzeżeń wszelki postęp techniki, ale nie my­
śli wcale o daniu jakiejś rekompensaty ludziom 
którzy padają pod nielitościwym uciskiem pa­
rowego walca postępu, zwracającego się prze­
ciw swym twórcom.

CO ROBIĆ?
pyta na końcu autor. „Tylko sięgająca do grun­
tu przebudowa naszego porządku kapitalistycz­
nego może ten zdradziecki pochód rozwojowy 
obrócić na dobre". <

Chase wykazu je, że posiadacze środków pro­
dukcji, opierali się zawsze i w  każdej sytuacji 
jakiemukolwiek socjalnemu postępowi. Tak było 
przy wprowadzaniu maszyny parowej, która za­
początkowała produkcję maszynową; tak jest 
jeszcze i dzisiaj..

Zwolna jednak poczyna świat rozumieć 
związek między podwyżką płac. skróceniem cza­
su pracy a wzmożeniem się zdrowej, rozum­
nej gospodarki. Zwolna... Bo dotychczas jesz­
cze wśród „żubrów" kapitalistycznych panuje 
pod tym względem opinia z przed kilkudzie­
sięciu łat. I kto do nich przyszedłby z powyż­
szymi postulatami, patrzyliby na niego jak na 
człowieka z innei gwiazdy.

Dlatego straszliwa klęska bezrobocia legła 
nieodpartym ciężaremi m  piersiach ludzkości 
i nie da jej oddychać.

|  NADESŁANE
(Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada).

E, MELCER
Zakład insta l. dla urządzeń w odociągów  
gazu. -  S ta łe  p o g o to w ie . — Centralne 

ogrzew anie.
— LWÓW, ul. I.egjonów 35. (Pasaż Fellerów 1) — 
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Miłość w Rosji sowieckiej.
Z aktów sądow ych.

(Dokończenie).
Pewnego dnia znaleziono Galinę udu­

szoną w -jej mieszkaniu. Sprawca - 3u- 
oak przyznaje się do zbrodni. Wyrok — 
TO lat więzienia. W uzasadnieniu sąd u- 
stalił, że Sudak swoją propagandą na 
rzecz seksualnej anarchji i swoim czy­
nem dał przykład wysoce niebezpieczny 
ala życia społecznego.

Przebrzmiałe echa.
Aleksander Makaszin i Marja Bałti- 

na pobrali się w młodych latach; owo­
cem małżeństwa było dziecko. Wojna po­
wołuje Makaszina, żona w czasie jego 
nieobecności poznała i pokochała drugie­
go. Nie wie jednak co robić, waha się 
Id  w tę, to w ową stronę. Oto co pisze 
w swoim dzienniczku: „Jakież następ- 
<łtawa będą tej przyjaźni ? Wszak nie zgo­
dzę się na to, aby być zabawką na ty­
dzień lub miesiąc... jestem matką doro- 
słefgo chłopca a jednak — tak ciężko z

miłością zerwać". Ten drugi, Głazów, 
kocha ją szczerze.

W duszy Marji rozpoczyna się walka. 
Zwycięża zamiar uczciwego postawienia 
kwestji: wyznaje wszystko mężowi i prosi
0 rozwód. Makaszin wpada w wściekłość
1 bije żonę, z którą żył prawie 10 lat 
w serdecznych stosunkach.

Rozwód w Rosji sowieckiej — to pro­
sta formalność, ale Makoszin nie chce się 
nań zgodzić. Wyznacza żonie i Głazino- 
wi schadzkę, wypytuje o ich stosunek, 
a potem padają strzały — naprzód w 
stronę Głazowa, a potem w pierś żony. 
Wszystko to się dzieje w oczach 7-letnie- 
go syna.

Publiczny oskarżyciel zostaje wyzna­
czony z warsztatu pracy, w którym oska­
rżony pracował. Sam proces dla celów 
dydaktycznych przeprowadza się na miej­
scu pracy oskarżonego.

— Makaszin — mówi oskarżyciel — 
zamordował w imieniu starych, burżua- 
zyjnych instynktów, zazdrości i miłości. 
Ten proces ma na celu wyjaśnić nasz 
stosunek do kobiet. Musimy dowieść ma­
som, że nie znosimy tego rodźaju postę­
powania, jak zbrodnia z zazdrości. Dla 
nas kobieta to nie przedmiot, którego po- 
siadiacz jest jedynym panem, który można 
własnoręcznie zniszczyć.

Wyrok — 8 lat więzienia.
Defraudant.

Kierownik gospodarczy centrali zao­
patrywania wojska, Ubilski, 30-letni męż­
czyzna poznaje 17-letnią pracownicę cen­
trali Simę Wian. On na wysokim stano­
wisku, ona urocza dziewczyna jest zwy­
czajną robotnicą. Przychodzi między nimi 
db miłości. Ubilski chce zaspokoić wszyst­
kie życzenia kochanki: wysyła ją db szko­
ły filmowej. Sima chce być aktorką a po­
nieważ szkoła fatalnie prosperuje, Ubil­
ski „pomaga", defraudując rządowe pie­
niądze.

Szkontrum kasowe stwierdza brak 
23.000 rubli. Prawe sowieckie' jfest bez 
litości dla defraudantów mienia publicz­
nego. Ubilski zostaje skazany na śmierć.

Gdyby był zamordował, byłby otrzymał 
karę kilkuletniego więzienia.

tV
Oto inna historja: Muzyk żeni się z 

prostytutką, którą pokochał. Ona jednaki 
prowadzi dalej dawny tryb życia, wyko­
rzystując go haniebnie i nie chce sły­
szeć o rozwodzie.

— Czemże byłabym bez niego — mó­
wi, — zwyczajną dziewką, a tak jestem 
zamężną kobietą.

Doprowadzony pewnego dnia jej nik- 
czemnością do wściekłości, w chwili za­
pamiętania porywa karabin i strzela.

Wyrok — niewielka kara więzienia. 
Nie morderca bowiem jćst winien, lecz 
zamordofwana.

Te i wiele innych podobnych trage- 
dji... Wszystkie one stwierdzają, że nawet 
w państwie, gdzie na tern polu panuje 
jaknajwiększa swoboda, stosunek dwóch 
płci — to wciąż otwarty problem. Kwe- 
stja ta jest tam załatwiona, gdzie spotyka 
się dwoje dobrych uczciwych ludzi o mo­
cnych charakterach. Tam, gdzie wielka 
miłość natrafia na małych partnerów — 
staje się ona powodem tragicznych nie­
porozumień, mordów i epilogów sądo­
wych. '
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BORYSŁAW' w kwietniu.
Dyrekcja firmy „Małopolska'* w Zagłębiu 

NaftoWem w Borysławiu zaprosiła delegatów 
na konferencję w1 miesiącu lutym b. r. i delega­
tom robotniczym zakomunikowała, że od dnia 
1. marca 1931 r. obniża płace o pół szychty za 
pracę w  niedziele i święta, wypłacaną od 9 
lat ponad normy ustawowe.

Dnia 11. i 24. marca b. r. odbyła się ogólna 
konferencja delegatów robotniczych w tej spra­
wie a zaś dnia 17. marca b. r. dwa zgromadze­
nia robotników tei firmy, na których robotnicy 
postanowili nie zgodzić się na obniżenie płac.

Na wypadek obniżenia płac robotnicy posta­
nowili zasto-sować odpoczynek w niedziele i 
święta zgodnje z ustawą p czasie pracy i upo­
ważnili swych delegatów do przedstawienia u- 
sbwalonei ‘ rezolucji w dyrekcji f-my „Ma­
łopolska".

Dnia 26. marca b. r. delegacja robotników 
odbyła konferenctę z Dyrekcją i po przedsta­
wieniu rezolucji pi ayr. Wyszyński przyjął ją 
dO' wiadomości bez dyskusji; dodał tylko że 
zastanawia cały ruch w każdą niedzielę i 
święta a ustanowi na tych kopalniach tylko 
stróży do pilnowania. Ponadto oświadczył p. dyr. 
Wyszyński że F-ma przez zastanowienie ruchu 
■wniedziek i święta korzysta 75 tys. zł., z tósty 

płacy robotników, a traci około 250 wagonów 
rojfy t. i. około 500 tys zł. mieś. i jeżeli F-ma 
postanowiła to zastosować, to skłoniły ją do 
tego bardzo poważne powody (kryzys). Po tern 
oświadczeniu Dyrekcja F-my nie przeprowadziła 
żadnei dyskusji a po załatwieniu innych, drob­
nych spraw p. dyr. Wyszyński wyszedł z biura 
innemi drzwiami.

Przytem zauważamy, że Dyrekcja wydała 
zarządzenie wszystkim kierownikom sekcji na 
parę dni jeszcze przed konferencją, by przy­
gotowali odpowiednie zamknięcia i ustanowili 
stróżów', by piJnowaD w niedziele i święta, a 
zatem z tego wynika, że Dyrekcja była już 
z góry przygotowana na przyjęcie stanowiska 
robotników bez dyskusji.

Bardzo ciekawe to stanowisko Dyrekcji F-my 
„Małopolska" że w tak poważnej sprawie lekce­
ważąco zgodziła się na zastanowienie ruchu 
kopalń, wiedząc z góry o tern, że będzje nara­
żona na bardzo wielkie straty i na utratę 
w kilku szybach całkowitej produkcji, a w in­
nych szybach zaś na zawodnienie produkcji i 
terenów naftowych.

Stanowisko Dyrekcji idzie raczej po linj; 
poniesienia wielkich strat dla przedsiębiorstwa 
byle tylko nie zapłacić odpowiedniego wyna­
grodzenia robotnikom, za wykonanie tych prac. 
bardzo ciężkich w niedziele i  święta.

Przed wojna przy innej sytuacji tutejszego 
Przemysłu Naftowego i przy innych środkach 
technicznych robotnicy pracowali tylko w dnie 
powszednie, a w każdą niedzielę i święto był 
stosowany odpoczynek. Podczas wojny i po 
wojnie przy większym braku, produkcji zasto­
sowano oczywiście za obopólną zgodą tak zwa­
ne tłokowanie w  szybach produktywnych w 
niedzielę i święta, od godziny 6-tei rano do 
godziny 6-tej Wieczór za specjalnem wynagro­
dzeniem; bowiem wtedy płacili przedsiębiorcy 
za tę pracę poczwórnie w stosunku do ustalo­
nych umową zbiorową plac. W międzyczasie 
czas pracy w niedziele i święta przedłużono a 
przerwa w pracy była stosowana przez dwie go- 
oziny, t. j. podczas nabożeństwa kościelnego. 
W międzyczasie i tę przerwę skasowano a 
nawet zastosowano bardzo ciężką pracę tj. wier­
cenie szybów W każdą niedzielę i święta. Za 
pracę tę ostatecznie ustalono wynagrodzenie w 
wysokości stopiędziesiąt procent w  stosunku 
ćlb dnia powszedniego i umowy zbiorowej.

Wprawdzie robotnicy otrzymywali 50 proc. 
więcej ponad normy ustawowe, lecz za to zmu­
szeni byli pracować bez odpoczynkuf i bez 
przerwy przez wszystkie dnie w tygodniu a 
także w niedziele i święta. Zauważa się przy- 
lem, że przemysł naftowty nie podlega ustawie
0 ruchu ciągłym.

We Wszystkich gałęziach przemysłu z wypit­
kiem hut i innych zakładów jest stosowany od­
poczynek i robotnicy w niedziele i święta nie 
pracują. W przemyśle naftowym również poza 
Zagłębiem bory stawiskiem i z wyjątkiem nie­
których tylko zakładów1 naftowych praca w 
niedziele i święta jest zastosowana.

Na zasacrzie uchwał z dnia 11 17 i 24
marca b. r. robotnicy naftowi we F-mie „Ma­
łopolska" zastanowili całkowicie ruch kopalnia­
ny począwszy od świąt Wielkanocnych i o- 
becnie W każdą niedzielę i święta ruch ten jest 
wstrzymany i będzie tak długo zatrzymany, do­
póki Dyrekcja firmy nie będzie płacić robotni­
kom ustalonego przed 9-ciu laty wynagrodzenia.

Jeżeli Dyrekcji F-my wolno jest powodować 
olbrzymi estraty dla przedsiębiorstwa choćby 
za cenę zniszczenia wielu kopalń i postawić 
obniżkę płacy ; stosunek do robotników' w spo­
sób bezdyskusyjny i złośliwy, byle tylko nie- 
wypłaeać robotnikom należytego im wynagro­
dzenia za ipiracę to wolno także jest robotni­
kom odmówić pracy, co też się stało i robo­
tnicy bardzo solidarnie swoje uchwały wykonali.

. Nareszcie robotnicy naftowi będą świętować
1 odpoczywać w* każdą niedzielę i święta, jak 
to pyło przed wojną i jak to jest na całym 
święcie. Praca bez przerwy rujnowała zdrowie 
każdego robotnika j skracała jego żywot.

•W miejsce zarobków niedzielnych robo­
tnicy naftowi przeprowadzą w odpowiednim cza­
sie akcję o podwyżkę płacy w taki sposób, by 
robotnicy zarobili w tygodniu tyle*, by można 
było żyć także w niedziele i święta.

Dyrekcja F-my „Małopolska" w swoim o- 
kólniku z dnia 2. kwietnia b. r. Nr. 58. zawia­
damia kierowników kopalni że stójkę zarzą­
dzili delegaci CZG. (CKw.) rzekomo bez zgody 
większości robotników. Wiadomość ta niezgodną 
jest z prawdą, bowiem stójkę postanowili za­
stosować robotnicy jednomyślnie na kilku swych 
zgromadzeniach. Wszystkie próby stosowane 
przez Dyr. by złamać solidarność robotniczą, 
dziś już się nie udadzą. Robotnicy i Ich klasowe 
Związki Zawodowe to czynnik potężny i de­
cydujący. z którym chcąc nie chcąc dyrekcja ka­

żdego przedsiębiorstwa liczyć się musi. JeżeF 
Dyr. F-my stanie na stanowisku (czego już pró­
buje) przejść do porządku dziennego nad uch­
wałą robotników i nad podaniem tejże przez 
delegatów do wiadomości i będzie zawierała 
indywidualne umowy z każdym z osobna robo­
tnikiem pod gyoźba wydalenia go z  pracy, to 
w takim wypadku Dyr. dopuści się naruszenia 
umowy zbiorowe! baćźto umowy między delega­
tami robotników a Dyr. tei F-my i Klasowe 
Związki Zaworowe będą zmuszone wyciągnąć z 
tego jaknajdalej idące konsekwencje.

Dyrekcja F-my „Małopolska" nie uznaje na. 
razie organizacji urzędników i wogóle praco­
wników umysłowych i dyktuje im warunki we­
dług wlasnei woli \ z  góry a bez zgody tych­
że pracowników. Stanowisko takie Dyr. jest 
w wysokim stopniu nieuczciwe, lecz Dyr. ko­
rzysta narazie z tego az.ięki tylko rozbiciu or­
ganizacji pracowników umysłowych na strzę­
py i dzięki temu, że pracownicy umysłowi

w większej części są nieuświadomieni i stoją 
na stanowisku łokajstwa dfa usług kapitalisty­
cznych. uderzałąc przez to w swój własny inte­
res i interes przemysłu. Prawdopodobnie po 
tei akcii pracownicy umysłowi zrozumieją wa­
żność jednolitej organizacji i przystąpią do 
Komisji Centralnej Klasowych Związków Zawo­
dowych i wtedy będą się mogli skutecznie 
bronić, bez opieki różnych posłów Wojciechow­
skich. Dubalewiczów i innych senatorów, a 
Dyr. F-my wszystkie sprawy tych pracowni­
ków będzie załatwiała za pośrednictwem or­
ganizacji i delegatów tych pracowników
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1 pary pończoch jedwabnych bez skazi 
1 pary rękawiczek modnych 
1 pary reform trwałych

Komplet m ęski sk ładający s ię
1 krawatu jedwabnego modnego 
1 pary skarpetek trwatych 
3 kołnierzyków sztywnych 
3 chusteczek praktycznych 
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Pisma wiedeńskie donoszą z Innsbru- 
cka: W rozpadlinie górskiej kolo Villan- 
ders znaleźli wieśniacy ciężko zranionego 
człowieka, leżącego bez przytomności. Le­
karz stwierdzi! złamanie obu nóg i ranę 
na głowie. Zraniony przyszedłszy do sie­
bie, podał, że jest 31-letniem inżynierem 
dyplomowanym i architektem, Henrykiem 
Giintherem z Drezna. Zatrzymał się na 
kuracji w Brixen. Podczas wycieczki w 
okolice Yillanders został — jak opowia­
dał — napadnięty przez dwóch bandy­
tów, którzy obrabowali go, poczem rzu­
cili do rozpadliny.

Historja ta obudziła silne wątpliwo­
ści. Wzięty w' ogień pytań krzyżowych,

Gimther przyznał się wreszcie, że sfingo­
wał cały napad rabunkowy. Przed dwo­
ma tygodniami opuścił swe miasto rodzin­
ne, ponieważ naciskali zbytnio na niego 
wierzyciele. Lektura sprawozdań sądo­
wych z procesów mordów' ubezpieczenio­
wych Tetznera i Saffrana nasunęła mu 
myśl popełnienia oszustwa. Ubezpieczył 
się więc w dwu wielkich instytucjach na 
wypadek rabunku, kradzieży i uszkodze­
nia dała.

Przy przesłuchaniu Gunther podniósł, 
że nie myślał wcale o popełnieniu mordu 
za przykładem Tetznera i Saffrana lecz, 
że chciał tylko swe życie rzucić na szalę.

—o —

Zardzewiała „armata”
Stanisławów.

Jesteśmy w kłopocie, do jakiego po- 
kroju zaliczyć autora artykułu, zamieszczo­
nego w brukowat „Ziemia stanisławow­
ska" p. t. „Refleksje powyborcze", gdyż 
wierzyć się nie chce, by teinże artykuł pi­
sał człowiek o zdrowych zmysłach. Czy­
tamy w tem niepoczytalmem piśmie, że 
lepszy „wskrzeszony trup" ze wrszelkiemi 
danymi, -niżeli noworodek - kaleka, beż 
potrzebnych części do życia — w- opozy­
cji. Cieszy nas przyznanie, że przecież 
na tut. terenie „wskrzeszony trup", po­
wraca do życia i powołany został dla 
pożytku społeczeństwa w Radzie miej­
skiej grodu Rewery. Niechaj mu bogi 
ulżą w' cierpieniach... A dalej, co ma 
piernik do wiatraka, a wojsko do polityki, 
choć proponowano w' „Ziemi stanisławow­
skiej" oficera na komisarza miasta. Nato­
miast ekonomja gospodarza z polityką 
-musi iść w parze. Dlatego, iż ktoś kie­
dyś służył w wojsku dla spełnienia obo­
wiązku obywatelskiego i dosłużył się 
„sierżanta" — -czyż dzisiaj w cywilu nie 
może być radnym czy posłem ? Trudno 
też zrozumieć, dlaczego robotnik nie’ mo­
że być godny zastępowania interesów 
klasy pracującej danego terenu w Radzie 
miejskiej czy nawet w Sejmie. Czy godniej 
zastąpią go teoretycy, posiadający paten­
ty naukowe?...

Nie mamy zamiaru też bronić burmi­
strza p. Chowańca. Niechaj jsam daje sobie 
radę. Ale faktem jest, iż ku zmartwiefihi

Sprawy emigracyjne.
EMIGRACJA DO ARGENTYNY.

Syndykat emigracyjny donosi, iż W związku 
z pewną poprawą sytuacji na rynku pracy w 
Argentynce polskie władze emigracyjne ze­
zwoliły na wyjazd w ciągu miesiąca kwietnia 
do Argentyny 200 osobom, n;e posiadającym we­
zwań nadesłanych z Argentyny od krewnych 
łub znajomych. Wyjeżdżać mogą robotnicy rolni 
i przemysłowi bez różnicy wyznania.

Bliższych informacyi udzieli Centrala Syn­
dykatu Emigracyjnego. Warszawa Marszałko­
wska 134 oraz oddziały i agentury na jłro- 

winciL

autora dobre zrobił pociągnięcie, co w 
rozmowie z tow'. Uchmanem w obecności 
tow. Paszka w' biurze ZZK. p. dr. Sci- 
dler przyznał, przyszedłszy tam przez ni­
kogo nic zapraszany. Nawet wyraził ko­
nieczność, by za wszelką cenę PPS. wzię­
ła udział w wyborach miejskich i sta­
rała się o pozyskanie jaknajwiększej ilo­
ści mandatów. Obiecał także — nigdy 
o nic nieproszony ani nie zapraszany na 
żadne konferencje1 - -  wycofać swą listę 
da poparcia PPS. (wtedy PPS. nie była 
polityczną) i nawet obiecał dać niezliczo­
ną ilość referentów na ewentualnie urzą­
dzane wiece.

Więc zważmy: z jednej strony niepro­
szony przychodzi do PPS. z propozycją 
wzięcia udziału w wyborach, z drugiej 
znów strony jak pinczer na PPS. psio­
czy i kąsać chce w nogawki, naruszając 
poszczególne osoby w swej szmatce. Co 
to znaczy? Dlaczego plują sobie sami w 
twarz ? Zle orjentuje się pismak z „Zie­
mi", gdy twierdzi, że PPS. jest wojskiem 
bez żołnierzy, oficerów', generałów itd. 
—■ PPS. propozycji nic przyjęła i kop­
nęła oferenta jak brudny łach. Byłoby 
pożądanem, by stanisławowską ową ar­
matę, jako do szczętu rdzą przeżartą, da­
no na skład nieużytków, póki czas i w 
śmietniku (jest miejsce!...

PPS-owtec.

Kulą i nożem.
ŁUKÓW. We wsi Kobiałki Nowe po­

między braćmi Nojkami a Dadaczem Ja­
nem i Sadowiakiem Józefem wynikła 
sprzeczka o wspólną działkę gruntu ma­
jorackiego, a następnie bójka, podczas 
której został zabity wystrzałem z rewol­
weru Nojek Edmund.

LUBLIN. W maj. Jastków, w mieszka­
niu podczas odbywającej się libacji, wy­
nikła bójka, w czasie której otrzymał no­
żem cios w plecy robotnik Pietrawiec Wła 
dysław, który wskutek otrzymanej rany 
zmarł. Sprawcą zabójstwa jest Kazanow- 
ski Józef, również robotnik.

Program radiowy
CZWARTEK. 16. kwietnia.

11.58. Sygnał czasu z cos. astron i hejnał z 
Wieży Marjaćkiej.

12.15. Koncert z płyt gramofonowych.
12.35. Koncert szkolny z Filharmonii warsza­

wskiej.
14.00. „Świat dużych i małych" wygi. p. M. 

Ankiewiczowa.
14.15. Komunikat gospodarczy.
14.35. Komunikat L. O. P. P.
14.50. „Ziemie b. W. Ks. Litewskiego" wygi. 

6p. Tadeusz Nagórski.
15.15. Muzyka z płyt gramofonowy di.
15.30. Odczyt dla maturzystów p> t.: „Słowac­

ki" wygi. prof. L. Płoszowski.
15.50. Odczyt dla maturzystów p. t.: „Rozwói 

przywilejów szlacheckich", wygi prof. H. 
Mościcki.

16.10. Komunikat dla żeglugi i rybaków.
16.15. Muzyka z płyt gramofonowych.
16.45. Pogawędka ze starszą młodzieżą p. H. 

Górskiej.
17.00. Muzyka z płyt gramofonowych.
17.15. , Wytwórcy jedwabiu" wygi. prof. dr. 

K. Simm.
17.45. Koncert solistów. Wykonawcy p> Marta 

Prokop- Budziszewska (sopr.) p. Wera Neu- 
mark (fort), i L. Urstein (akompi)

Ul8.45. Rozmaitości
19.10. Pogadanka lekarska p. dr. H. Mierzec- 

kiego „O dziecku smutnem i ziem".
19.25. Muzyka z płyt gramofonowych.
19.30. Komunikat Państw. Urzędu Wych. Fiz.
19.35. Odczytanie programu na dzień nast.
19.40. Prasowy dziennik radiowy.
19.55. Muzyka z płyt gramofonowych.
20.00. Felieton p1 t.: „W zamku św. Anioła" 

wygi. pt Maciet Gruszczyński.
20.15. Koncert muzyki rumuńskiej z Filharmonii 

Warszawskiej. Wyk. Ork. Filh. Warsz. 1.
Enesco: Rapsodja rumuńska, 2. Golestan: 

a) Temat z {wariacjami b) Taniec, 3. Enesco: 
Suita. 4. Pieśni 5 Bibianu: Rapsodja sym­
foniczna.

21.45. Słuchowisko „Salome" O. W itosa w opr. 
radiofonicznem p. M. żyżeanshiej.

22.15. Koncert solisty (Tr. z Wilna).
23.00. Komunikat z Warszawy.
23.10. Muzyka taneczna z Palais de Danse „Bri­

stol" we Lwowie. Ork. Br. Rosner.

„RYCERSKOŚć""wDEŚNIACZA‘‘.
aRdjostacja warszawska nadaje we wto­

rek dnia 21. kwietnia o godz. 20.30 dramatyczną 
operę Mascagnlego „Rycerskość wieśniacza*1 na­
graną na płytach Columbia, przez znakomity ze­
spół słynnej mediolańskiej „La Scali" poa dy­
rekcją znanego kapelmistrza L. Molajoli.

NOWA RADJOSTACJA WILEŃSKA NA 
UKOŃCZENIU.

Prace montażowe nowet stacji wileńskiej o 
maty 21 i pół klw. zbliżają się ku’ końcowi. Od­
bywają się obecnie próby modulacji aparatury, 
poczem stacja wileńska rozpocznie próby na 
antenie na razie w godzinach nocnych.

Radiostacja wileńska, zbudowana jest przez 
Towarzystwo Marconi i jest stacją tego same­
go typu. co pracu|ąca już Rozgłośnia Lwowska. 
Moc stacji jest wystarczająca do rozwinięcia za­
sięgu detektorowego około 120 kim.

SZKŁO, PORCELANĘ, KRYSZTAŁY 
poleca F-a A le k sa n d e r  OKYŚKO

ul. Halicka 2 0  (róg Wałowei) 1U7

Komunikat Rady Okręg.
przy Zw. Spółdzielni Spożywców,

Od poniedziałku do piątku bież. tyg. odby­
wa się w lokalu Stów. Druk. ?,Ognisko" przy u!. 
Piekarskiej 18. tyki wykładów, poświęconych 
zagadnieniom kooperacji pracy. Wykładowcą jest 
pi. J. Wolski kierownik Sekcji Kooperacji Pracy 
Polsk. Tow. Polityki Społecznej w Warszawie.

W poniedziałek omówił prelegent definicję 
kooperacji pracy ; szereg zasad organizacyj­
nych niezbędnych dla zdrowego funkcjonowania 
spółdzielni pracy We wtorek zagadnienie u- 
działów i kwestie finansowe w spółdzielniach 
tego typu oraz potrzebę współdziałania z. in­
stytucjami publicznemi i społecznemi.

Tematem wykładu we środę będzie omó­
wienie rozmaitych sposobów stałego współdzia­
łania kooperatyw pracy z instytucjami zarób- 
kodawiczemi we czwartek — sposoby wynagra- 
gradzania za pracę członków zagadnienie admi­
nistracji i kontroli pracy, w piątek — zasady 
oddawania robót publicznych kooperatywom pra­
cy. w sobotę — kooperacja pracy w spół­
dzielniach.

Początek wykładów o godz. 7-mej wiecz.
Wstęp: wolny.

— o —

KOŁDRY, materace, pościel po cenach naj­
tańszych poleca firma R. DRŻAŁA, Lwów- ni 
Choraiczyzna 5, (Obok kina Apotio). Przera­
bia kołdry pto 6 zł., materace po 8 zł. 180.

Wycieczka TUR-a
do Teatru Rozmaitości.

W środę, dnia 15. kwietnia odbędzi es|ę 
druga wycieczka na „Spór o sierżanta Griszę" 
Sztuka bardzo zajmująca, o treści pacyfisty­
cznej- przedstawia całą grozę i niesprawiedli­
wość wojny ostatniej.

Niskie ceny. uzyskane dla TUR-a dają ka­
żdemu możność zobaczenia tego interesującego 
widowiska.

Zgłoszenia przyjmuje tow. * Wyszyńska, w 
lokalu OKR-u Rutowskięgo 23, II. pi. od god/. 
11 dn 1 i odf 5 — 7 wiecz. W środę zgłosze- 
.nia przyjmuje się tylko do godz. 1 w poi.

—O—
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K ron ik a .
Lwów. 15 kwietnia 1931. 

FEMTK WIELKI i
Środa. 7.30 „Uczta szyderców"
Czwartek. 7.30 „Wiktoria i jej huzar".
Piątek 7.30 „Wiktoria i jej huzar".
■Sobota. 3 pop. „Kopciuszek".
Sobota 7.30 „Wiktoria i jej huzar".

—o—
CB EflTB ROZMAITOŚCI z

Środa. 7.30 „Spór o sierżanta Griszę".
Czwartek. 7.30 „Spór o sierżanta Griszę".
Piętek. 7.30 „Spór o sierżanta Griszę".
Sobota. 7.30 „Spór o sierżanta Griszę".

TEATR MAŁY;
Środa. 7.30 „Interes z Ameryką".
Czwartek. 7.30 „Interes z Ameryką".
Piątek. 7.30 „Interes z Ameryka".
Sobota. 7.30 ‘„Interes z Ameryką".

BIURO KONCERTOWE M. TUERKA:
Piątek. 17-go kwietnia: Wiktor Chenkin. II. 

Wieczór piosenek — Nowy program. 292

COLOSSEUM. — Gościnne występy Sara­
towa.

Środa o S.30 Występ Hanki Ordonówny.
Czwartek o 8.30 Występ- Hanki Ordonówny.
Piątek o 8.30 Występ Hanki Ordonówny.

W TEATRZE WIELKIM dziś po raż. trzeci 
anatomita opera Huberta Giordano „Uczta szy- 

I  denców" w reżyserii dyr. Zaleskiego pod kie­
runkiem muzycznym M. Zuny. W tym utworze 
obok strony muzyczne i na uWagę zasługuje li­
bretto. do którego treść zaczerpnięta została 
ze  słynne] komedji BeneltTego.

W TEATRZE ROZMAITOŚCI codziennie w 
dalszym ciągu potężna sztuka A. Zweiga „Spór
0 sierżanta Griszę" która pomimo długiego 
łańcucha odsłon kończy się punktualnie o go­
dzinie 11-tej bez zastosowania jakichkolwiek 
skrótów i skreśleń. W dramacie tym które­
go inscenizację opracował L. Schiller, autor 
propaguie pacyfizm humanitarny malując całą 
gTOKę wotny. W wykonaniu dramatu Żweiga". 
bierze udział niemal cały zespół naszego drama­
tu z  J. Strachockim tako odtwórą postaci ty­
tułowe i żołnierza rosyjskiego.

DZIŚ W TEATRZE COLOSSEUM Hanka 
Ordonówna zademonstruje swoje najnowsze 
rffzeboie przy współudziale St. Beteherowej I. 
Korczyńskie i i A. Snierzyńskiego. Pozostałe bi­
lety do nabycia w  kasie kina Kopernik od 10 
do 1 i od 4 do 6. a od 0-tei przy kasie teatru.

SPIESZCIE bo tytko krótki czas sprzedaje 
po niebywałe niskich cenach firma

„MODA" „
galanterię mąską i damską oraz, artykuły kos- 
any^czne.: Oglądnijcie ceny w  oknie wystawo- 

wem.
LWÓW, JAGIELLOŃSKA 12.

STRÓJ URZĘDOWY" DLA PP. SĘDZIÓW 
8 PROKURATORÓW. Zgodnie z rozp. Min. 
Sparawiedl. z 25 czerwca 1929 dostarcza firma 
A. WITTELS, składy tekstylne we Lwowie, ul. 
Rtrtowskiego 7. — togi i birety z  czarnego 
kamgarnu. kroju ustawą określonego za cenę zł. 
147.— płatną po 20.— zł. miesięcznie.

Zamówienia zamiejscowe uskuteczniamy po 
otrzymaniu miary, co do której udzielamy zama­
wiającemu odpowiednie wskazówki. ‘ 282

PRZEDŁUŻENIE FEBYJ WIKLKANOCN.
Kuratorium O. S- L. zawiadamia, że ferje Świąt 
Wielkanocnych dla szkół obchodzących te Świę­
ta wyłącznie według obrządku grecko- katol, zo- 
.‘ tały przedłużone do dnia 20. kwietnia br. włą­
cznie. Nauka w  tych szkołach rozpocznie się 
dnia 21. kwietnia br. rano.

;. NAGŁY ZGON DZIECKA. W realności przy 
■(.rodzę K u likow sk ie  t 183 zmarła nagie 4-tygo‘- 
stiiowa córeczka małżeństwa Wróblów Janina. 
Lekarz miejski dr. Dwernicki polecił odstawić 
zwłoki do Instytutu medycyny sądowej.

ŚMIERTELNE POPARZENIE DZIECKA. — 
lEzrś. o gocfe. 7 rano wezwano Pogotowie rat. 
na Batorówkę. gdzie w mieszkaniu rodziny Bu- 
■-zSów został przypadkowo oblany ukropem przez 
matkę syn lej Ryszaro liczący półtora roku ży- 
cia. W stanie beznadziejnym odwieziono dziecko 
6b  szpitala.

SZOFER ULEGŁ ZACZADZENIU GAZEM 
BENZYNOWYM. Dziś w  nocy w garażu przy 
ul. Potockiego I. 42 uległ zaczadzeniu szofer 
zatrudniony u lekarza dr. Karola Kuhla, Jan 
Markowski. W stanie nieprzytomnym odwiozło 
go P ogotowie rat. do szpitala. W czasie docho­
dzeń ustalono że Markowski ufegł zatruciu ga­
zem benzynowym czyszcząc w  nocy samofołiódi
1 garaż.

NAPAD I AWANTURY ULICZNE. Michał 
Bieleń (zam. w  Pasiekach Halickich) W ul. Sa- 
fcramentek napadł na Abrahama Gornego zam. 
przy ul. Wybranowskiego 7 i usiłował zma­
sakrować go nożem. Na krzyk napadniętego 
nadbiegli przechodnie. którzy przytrzymali no- 
żowica i oddali go wręce posterunkowego.

Do aresztu odstawiono Romana Wesołow­
skiego za wywołanie awantury w realności 
przy ut. Źródlane i I. 19, oraz za niebezpieczne 
Wojiróżfci.

l Poeatem osadzono w  ,.u!u“ SaEkę Neuwełt.
Stanisławę Pauk, Zofję Nyrka i Stanisławę 
Zielińską ze awanturę wywołaną w nocy w uf. 
Wagowej.

CZYJA BIELIZNA? W II komisariacie zde­
ponowano tłumok bielizny dziecinnej, który po­
rzucił lakiś osobnik W ul. Kr. Jadwigi będąc 
śidgany przez policjanta.

K o m u n ik a ty .
ZW. ZAWODOWY PRAC INSTYTUCJI UB. 

SPOL. odbędzie we Lwowie dnia 19. i 20. 
kwietnia trzeci zwyczajny zjazd delegatów. O- 
twarcie zjazdu nastąpi w sali posiedzeń Izby 
Haudkwej i Przemysłowej.

Wczoraj o godz. 2-giej w nocy we wsi Pod-, 
monasterz. koło Bóbrln, tamtejszy naczelnik 
gminy. Iwan Kraweć, w chwili gdy z  zabawy 
wracał do domu został zamordowany dwoma 
strzałami karabinowymi w plecy.

W czasie dochodzeń ustalono że Kraweć 
przed rokiem otrzymał list anonimowy, w któ­
rym grożono mu śmiercią, gdy nie będzie popie­
rać „Łuhu" i „Proświty". Kraweć nie zmienił

jednak swej taktyki ku niezadowoleniu człon­
ków U. O. W.

Jako podejrzanych o tę zbrodnię aresztowała 
policja Iwana Onyszkowa. Andrija Ćwieka i 
Józefa Szęwczuka. Wieczorem krytycznej nocy 
widziano ich w .pobliżu domu zamordowanego. 
Wszyscy trzei nie zdołali wykazać swego alibi. 
Dalsze dochodzeni a w toku.

Z sa li sąd ow ej.

i
Przed Trybunałem sądu przysięgłych stanął 

dziś były poseł Iwan Liszezyński b. więzień 
twierozy brzeskiej.

Akt oskarżenia zarzuca mu że w ciągu ro­
ku 1927 1928 i 1926, a więc w latach piastowa­
nia przez n^ego godności posła, dopuścił się 
przekroczenia z par. 58. i 59 — zdrady stanu.

W latach wyżej wymienionych oskarżony 
jako poseł „Unda" wygłosił cały szereg prze­
mówień treścią których było omawianie rzeko­
mych krzywd narodu ukr. pod rządami pol- 
skiemi. Główną krzywdą jak wynikało z  prze­
mówień jest brak "własnej państwowości i przy­
należność etnograficznego terytorium ukraińskie­
go cło państwa pol-skiego z czego wynika „prze­
śladowanie narodu ukraińskiego przez admini­
strację i politykę na potu szkolnictwa poli­
tyki kolonizacymej i skarbowej.

Z zestawienia treści przemówień oskarżo­
nego) jak brzmi tenor aktu oskarżenia) i tematu 
wynika, że celem ich było: 1) wzbudzenie u ze­
branych uczucia pogardy j nienawiści do Pol­
ski. 2) nawoływan-je do gwałtów i wojny domo­
we i 3) poniżenie powagi Rządu i jego człon­
ków.

Przemówień takich, wygłosił osk. pos. Lisz- 
czyński1 cały szereg w  pow. jaworowskim, rew-

Kronika Drchrbycka.
OGŁOSZONY AFISZAMI WIEC. z udziałem 

tow. posła Niedziałkowskiego który miał się 
odbyć w  sobotę popołudniu w Domu Robotn., 
został w ostatniej chwili odwołany z powodu 
choroby referenta.

Zainteresowanie było duże. nietylko u robot­
ników1. ale także wśród mieszczaństwa i inte­
ligencji pracującej. To też tłumy obywateli z ża- 
krm opuszczały .salę Domu Robotniczego.

ZMARŁ po. kilkudniowej chorobie, w nie­
dzielę 12 bm.. na pogrypowe zapalenie płuc 
właściciel zakładu rentgenologicznego i rent­
genolog tut. Kasy chor. dr. Leon Himmel. la t 
51. Zmarły był radnym miejskim cenionym i 
poważanym przez1 kolegów i obywateli, a także 
przez robotników którzy przez lat kilkanaście 
korzystali z jego porad i leczenia.

Przedwczesna i niespodziewana śmierć w 
pełni sił i pożytecznego dla społeczeństwa oby­
watela, wywarła na wszystkich bez różnicy wy­
znania. silne wrażenie

Sprawy partyjne.
OGÓLNOKRAJOWA KONFERENCJA KOBIE­

CA PPS. odbędzie się w  Krakowie przed Kon­
gresem Partyjnym dnia 22. maja 1931 r.

Z e sportu  .
SPORTOWCY ROBOTNICY! PAMIĘTAJCIE O 

IMPREZACH SPORTOWYCH W DNIU PIERW­
SZEGO MAJA!

MISTROSTWA LIGOWE.
W nadchodzącą niedzielę odbędą się nastę­

pujące spotkania o mistrzostwo Ligi:
We Lwowie: Warszawianka — Pogoń.
W Warszawie: Legia — Warta.
W Krakowie: Wisła — Garbarnia
W Łodzi: ŁKS. — Polon ja.
W ramach mistrzostw klasy A grają:
We Lwowie: Ukraina — Polon ja, Świteź — 

Pogoń (Stryj). Drugi Sokół — Rewera.
W Rzeszowie: Resovła — Hasmonea.

W MISTRZOSTWACH KL. A. Warszaws­
kiego AZPN-u prowadzi Rob. Klub Sportowy
„Skra".

JESZCZE NARCIARZE* KRÓLUJĄ W ZAKOPA­
NEM.

Dzięki doskonałym warunkom śnieżnym i 
atmosferycznym zorganizowano w  Zakopanem 
znowu dwie imprezy narciarskie.

Bieg zjazdowy Sokoła na Hali Kondratowej 
w konkurencji męskiej wygrał Sieczko przed 
Szostakiem, a w  kobiecej — Wilżanka przed 
Twardówną. W slalomie (jazda sztuczna na 
nartach) Wisły pierwsze miejsce zajął Nowo­
tny z 31 pkt. na 40 możl. 2) Gawlikowski 29 
pkt.

Uliedzynaroiiowy \m\ za p śn itiy .
Wczorajsze zapasy ze względu na decydu­

jącą walkę Sztekkera z Wajnurą, ściągnęły 
dużo publiczności do cyrku sportowego.

W pierwszej parze Wołyniec w 12 min. po­
konał Rumuna Kirtopa.

Sztekker po niezwykle emocjonującej wal­
ce W 35 min. kluczem zmusił Wajnurę do pod­
dania się. •

Dobrze dysponowany Stibor w  14 min. poko­
nał Weissa.

Debiutujący Francuz Saint Mars w 3 min. 
pokonał Csontosa.

Dziś w środę przybywa i walczy fenome­
nalny zapaśnik^ rozgłośnej sławy, berfińczyk 
Kley. który, ze względu na swó* baletowo-akro- 
batyczny system walki przezwany został „czło­
wi ek-guma". Kley walczy z Poddubowem. po- 
zatem Saint Mars — Wołyniec, Sztekker — Mar- 
tynoff Sudakow —■ Spewaczek i decydująca 
Stibor — W amura.

sktm hibaczowskim i żółkiewskim. Ponadto w 
dniu 9. września 1929 r. na wiecu w Zaszkowie 
i Dmytrze podburzał ludność do oporu władzy. 
Mianowicie gay po przemówieniu w którem o- 
kreślił że vm. Piłsudski pobrzękuje szabelką i 
nie wie jak rządzi gdyż jest chory na głowę" 
delegat starostwa oznajmił, że rozwiązuje zebra­
nie Liszezyński nie kazał ludziom rozchocfcić się 
i Wygłosił potem 2 godzinne przemówienie. Zaś 
na wiecu w  Cieszanowie wzywał ludność ukr. 
do gotowości gdyż „Ukraina sięga od Sanu po 
Ural i naród ukraiński winien być przygoto­
wany na wypadek konfliktu". „Niemcy mogą 
coś rozpocząć, i musimy być gotowi

Na zgromadzeniu w  Wercharacie w dniu 
10 czerwca r 2 września 1928 r. zakazywał po­
syłać <fzieci do szkoły z  językiem wykładowym 
polskim.

Łącznie z powyższemi zarzutami natury po­
litycznej b. pos. Liszezyński oskarżony jest o 
lichwę mieszkaniową a mianowicie: w  dniu 
20 kwietnia 1926 r. działając z ramienia tow. 
„Sokil" przyjął od Maszczaka i Kunitza od­
stępne za mieszkanie w  wysokości 600 dolarów.

Oskarżenie unosi wiceprok. dla spraw po­
litycznych Lipsch przewodnicząjcf s. Jagodziń­
ski broni dr. Staropolski i Szuchewycz.

Mmirn skazani za Mml
Eliza A gid 19-tetnia modniarka (Źródlana 

22) miała narzeczonego A. Finkla. Pewnego 
pięknego ranka p, Eliza skonstatowała, że ma 
zostać matką. Zamiast jyobrać się z Finklem 
we Lwowie Eliza postanowiła wyjechać.

Ale że nie miała pieniędzy, okradła swą 
chłeboaawczynię, właścicielkę salonu modniar- 
-skiego. Leontynę Fruchs zabierając jej różną 
garderobę wartości 5 tys. zł. Na podstawie li­
stów gończych parę narzeczonych aresztowano 
w Bronach, ale garderoby już nie było.

Wczorai po rozprawie skazano AgidóWnę 
na 6 mieś. a Fmkiela na 5 mieś. więzienia.

O szust przed sądem .
Przed Trybunałem karnym Sądu Okr. stanął 

Wczoraj Hersch Freud z Gdyni oskarżony o 
oszustwo.

Freud podrobiwszy pieczątkę firmy „Cen­
trala zbożowa w Komarnie" usiłował zrealizo­
wać czek na 2 tys. zł. w Banku Przemysłowym. 
Ponadto wyłudził on na sfałszowane czeki od 
Wolfiseha 725 zł. od Dresdnera 875 zł., od Bert- 
linga 875 zł. i od Briicka 1.150 zł.

Sąd skazał go na 1 rok więzienia. Oskarżał 
prok. Poedi przewodniczył s. Bendaszewski. 
bronił dr. Bombach.

pod Janowem.
W lesic, należącym do gminy miasta 

Lwowa, położonym obok Janowa, znale­
ziono zwłoki mężczyzny bez głowy. Trup 
został odkryty przez psa gajowego Bisz- 
czaka, który od tułowia odgryzł rękę i 
przyniósł do domu.

Wczoraj w czasie poszukiwań znale­
ziono leżące w rowie w odległości 20 
kroków od Janowa przy gościńcu
zwłoki młodzieńca w wieku od 16 do 20 

lat.
Górna część tułowia bez głowy, owi­

nięta była w marynarkę, spodnie przepa­
sane sznurem, trup zaś był przykryty 
czarnem paltem. Przy zwłokach nie zna­
leziono żadlnych dokumentów, wogóle ni­
czego, coby mogło naprowadzić ha stwier­
dzenie jego tożsamości. Nid stwierdzono 
również jak długo leżały tam zwłoki, — 
prawdopodobnie jednak od zimy, gdyż 
znaleziono je pod grubą warstwą śniegu.

Pomimo, iż zwłoki ubrane były w 
ubranie robotnicze, długie i wydelikacone 
pałce u rąk wskazywały, iż denat nie 
wykonywał ciężkiej pracy.

W czasie oględzin zwłok przez komisję 
sądowo lekarską, stwierdzono, że głowa 
denata była zupełnie zmiażdżoną, kości 
połamane, zaś kończyny ciała zostały od­
gryzione i zjedzone przez psy i lisy. — 
Wobec tego policja przypuszcza, że debat 
został prawdopodobnie przejechany przez 
autobus, poczem zwłoki wrzucono do ro­
wu, gdzie zostały przykryte śniegiem. — 
Fakt ten zdarzył się prawdopodobnie z 
początkiem zimy. — Dalsze dochodzenia 
w toku.

h8a pokrycie strat 
z powodu konfiskat

Tow. Sokołowski Józef w Stanisławowie 
składa 10 losów Rady Zw. Zaw.

Robotnicza Spółdz. oszcz. i pożyczek w. 
Przemyślu składa 30 złotych na powyższy ceł. 

Dalsze datki przyjmuje Administracja „Dz, 
Lud." ut. Sykstuska 1. 21.

Repertuar kin lwowskich
CASINO: „Odkupienie".
CHIMERA: „Bez serc bez duszy".
COLOSSEUM: Klub czarnej ręki (William 

Desmond) oraz Dymsza, Pogorzelska i Chór 
Dana.

FATAMORGANA: Dwoje czarnych oczu" o- 
raz „Tajemnica Nany".

GRAŻYNA: „Monte Carlo".
KOPERNIK: Nasza jest noc.
LEW: Włodzimierz Gajdarow w dźwięk.
LUNA: „Judyta i Hotofemes" oraz aroy- 

wesoła komedja. 
dram. „Na falach namiętności".

MARYSIEŃKA: Nasza jest noc.
OAZA: Serce pieśniarza. Alt Jonson.
PAŁACE: „Na zachodzie bez zmian". we­

dług głośnei powieści Remarquefa.
LUNA: Angelita oraz arcywesoła komedia.
SPLENDID: Złota forma.
STYLOWY: żelazna maska, Dougla- Fair­

banks.
PAN: „Pokusa" z Gretą Garbu i
PASAŻ: Piraci Panamscy (dwie serie ra­

zem).
PROMIEŃ: „Ponad śnieg".
UCIECHA: Szlakiem hańby oraz Bool Gib­

son.

OGŁOSZENIA
U w a g a !

*7  z* O  7 l o ł A  na 110we kaPe>
lusze przerabia 

i czyści kapelusze męskie i damskie filcowe,
Największy wybór kapeluszy damskich

W ytw órn ia  K apeluszy
Lwów, Rynek 12a w  podwórzu.

U w aga! tylko w podwórzu. $4

U I a t I # !  dziecinne naj- 
ffw  Mm. iw  I  nowsze modele 

zagr. w wielkim 
wyborze oraz wszelkkie naprawy 
i zamiany poleca po cenach konku­

rencyjnych

W Y T W Ó R N I A
E. KIK Lwów. pasaż Mikolasza

Telefon 94-76 13S
P. 7 .Urzędnikom Państwowym dogodne warunki.

Z A W I A D O M I E N I E
Zawiadamiam niniejszem Szanowną P.T. Publi­

czność iż przeniosłem swój Salon fryzjerstwa 
damskiego i męskiego z ul. Kopernika do nowego 
obszernego lokalu przy ul. Potockiego 22.

Polecając się nadal względom Szanownej P. T. 
Publiczności. — Dla P. T. Akademików i Akade- 
miczek znaczna zniżka. 256 Z poważaniem
Salon Fryzjerstwa damskiego i męskiego

„JULEK" Ol. Potockiego 22. — Tel. 94-59

Za gotówkę! — Na raty!
tapicerowane otomany, kanapki, 

■ • ■ G D U S j  łóżka składane i dziecinne, wkłady., 
siatki, poduszki włosienne i z trawy morskiej, cho­
dniki, portjery, kołdry, firanki i wszelkie urządze- 

dzenia dekoracyjne poleca najtaniej ,

LE! E. K orenb lit
Lwów, Brajerow ska 4 . 289

litmllii!
Najlepsze ciastka
— na czystem maile —

posiada tylko
C U K I E R N I A
J. Michotek

Rynek 21. 136

D A D O C n i  F  najelegantsze i naj- 
*  trwalsze d a m s k i e

i męskie po najniższych cenach tylko w

W y t w ó r n i  Parasoii 
S. KORKES,  L w ó w ,

Kazimierzowska 4, I. p.
Wszelkie reperacje wykonuje się rychło i tanio!

%



„DZIENNIK LUDOWY" nr. Sb ? dnia t6  kwietnia 1931.

@er Kupujcie tylko u firm, lis
B A N D A Ż  Y Ś C I

KYGMUNT KUŻNIEW1CZ bandaży sta- ortope- 
dyata Lwów Gródecka 2 b. Dom Katolicki 
teł. 64- 6S poleca własnego wyrobu bandaże 
przepuklinowe, pasy brzuszne, sztuczne., nogi. 
ręce i aparaty ortopedyczne. 205

PROTEZY aparaty ortopedyczne,; gorsety na 
krzywicę i gruźlićę kręgów, wkładki na płas­
kie stopy wykonuje specjalista OTTO LINK, 
ŁYCZAKOWSKA 19. Przeć zamówieniem gdzie 
indziej, proszę się przekonać, jak bezkonkuren­
cyjnie niskie są ceny.. — Wykopuje również 
na asy gnaty Kas chorych. 168

CZY WIESZ? że znany zakład M, FHEIL1- 
CHfl, Lwów, Gródecka 35, tei, 71—11 zniżył 

• ceny swoich patentowanych bandaży prze- 
puktinowych i brzusznych, pomimo że dalei 
daje pełną gwarancję za wyroby swoje 215

I D E N T Y S T Y  K A

2 SKŁAD DENTYSTYCZNG-TECHNICZNY JM 
KOBA BRIEFH Krótka IB. (róg Na Błonie 6.) 
wykonuje wedle najnowszych systemów u 
zębienie na dogodne warunki. Uwaga: Rwa­
nie i plombowanie do zamówionych rt>bó’ 
techniczn. dentyst. bezpłatnie. 299

[ R A D J O I
FIRMA „ECHO", Lwów, Sykstuska 24. tei.

27-81 — poleca: Komplety detektorowe we 
włeBtim wyborze od zł. 20.80 w wykonaniu 
luksusowemu — Wyłączna sprzedaż słucha- 
'.-.xk „OMEGA" 4000. Otan. zapewniających 
najlepszy odbiór stacji Lwowskiej. 289

■SDJO - LRBORATORJUM, ul. Sykstuska 17. 
td. 7-36 przyjmuje wszelkie naprawki i prze­
róbki radjowe montuje aparaty wedle żąda­

n y c h  szematów z części zkompietowanycli 
przez P. T. Klijentów. instaluje niezawodne 
eliminatory i ładnie, solidnie akumulatory.J184

BADJORPAHRTY do sieci i anodowe, głośnjki 
db detektorów słuchawki, i wszelkie -części 
składowe najtaniej dostaniesz we firm je M. 
PISCHNOT, dawniej R. Dittmar Br. Brtinner. 
Lwów, plac Mariacki 9, telefon 20-04. Lam­

in y  elektryczne i naftowe, własnego wyro­
bu, kuchenki naftowe i elektryczne, żelaz­
ka do prasowania, oraz uhrtowny skład ża- 

: eówek. Wszelkie naprawki uskutecznia szyb­
ko i tanio. !^9

1 MEBLE i SPRZĘTY I
ZANIM zakupisz. MEBLE, przyjdź a przekonasz 

sic, że takowe otrzymasz najtaniej u HE- 
SŻELESA Lwów, KOPERNIKA 23, Róg ul. 
Wronowsluej. — Firma te sprzedaje r a r ą ty  

.■ długoterminowa, a to na 2 lata, MEBLE 
wszeikietfo rodzaju po cenach konkurencyi- 
nych i ściśle gotówkowych. 182

[ K U P N O  « S P R Z E D A Ż i
Ń1SK1E CENYI BOGATY WYBÓR! TRENCH- 

KOATY męskie i damskie od zŁ 23.—-, 
PŁASZCZE GUMOWE męskie i damskie Od 
iL  18.--, KURTKI SKÓRZANE w Wielkim wy­
borze po cenach natniższych tylko u firmy 
KOMAR IN l  BUND, Lwów, LEGIONÓW 33. 
w podwórzu.

P. T. Mając na uwadze wygodę P. T. Pubi. za­
łożyliśmy pod firmą „OPAL" skład węgla i 
drzewa przy ul. Sykstuskiej 25. TeL 30-27. — 
Dostarczamy więc po cenach przystępnych i 
z gwarancją za rzetelną wagę i jakość towa- 
ra: WĘGIEL górnośląski z pierwszorzędnych 
Kopalń dla użytku domowego. — Sprzedaż od­
ąć wa się na składzie przy ul.SYKSTUSKIEJ 
25 fulb z dostawą do domu. — Wystarczy za­
wołać nr. tei. 36-27 a żądany opał zostanie 
bezzwłocznie dostarczony dc mieszkania P. 
T. Kiijentdi. — DRZEWO BUKOWE i i. rę- 
bane suche oraz KOKS. — Polecając się ła­
skawym względom P. T. pozostatemy 183 

„OPAŁ", Sykstuska 26.
CH8ZEŚOJAI6SKA FIRMA „KANARJON" od-

z-naczona złotemi medalami: poleca itanarki 
aarceńskic śpiewające w  dzień i przy_ świetle 
kanarzyce rozpłodowe, rybki złote, mieszanki 
tóatki gniazdka, akwarja — po bardzo nisbjei 
cenie. Przyjmuję psy rasowe w komis i sprze 
daję. -  DUSŹUNSKI ADAM, Lwów, Zano- 
rtw&za .5. (boczna Akademicldei). 185

KANARKI PRAWDZIWIE harceńskie. śpdewa-
i.uoo w  dzień i przy świetle, po bardzo niskiei 
cenie kanarayce rozpłodowe, klatki, gniazdku 
mieszanka odznaczona złotem; medalami, 
rybki złote akwaria, psy rasowe, sprzedaje 
ZGON. CHwafesktego 3. '■. 166

PANTOFLE różne domowe, do gimnastyki dla 
szkół, szkółek itp- zakładów , sandały, obuwie 
płócienne poleca i wykonuje na zamówienie 
rakże: z  ooetammneco materiału znana wy­
twórnia przy aL WRONOWSKICH 4. Teł. 
39-88. Do nabycia również w  firrrue M. OR­
ŁOŚ. pŁ Kamtułny 3 po cenach fabrycznych.

184
UWAGA AMATORZY FOTOGRAFJI! Najtaniej 

można nabyć wszelkie przybory fotograficz­
nie ir firmy: H. RISMAK. Lwów. Kopernika
»7. L p, -  Dlatego najtaniej, ho na I-szem 
piętrze, 126

Mężczyźni !  Nowe s i ł y  ™ ^
daje jed y n ie  rew elacyjny, o p aten tow an y  . f^jg* • l i i ® *  . '“̂ j§j|£ 
w w ielu  krajach kulturalnych a  p  a r a  t  ■'§§■ * *" * 1 1
Naukową broszurkę niezmiernie intejesującą i zawierającą dysertacje i opluje wielu poważnych oso­

bistości nauki lekarskiej — wysyłamy dyskretnie i bezpłatnie. Adresować: 3> o

i i  BIURO HANDLOWE - Lwów
Jagiellońska 20. skr, poczt 70.INYENTUS

1 Z  A  K  L A N D A U
LWÓW, Bóżnicza 17 - teł, 43-81. . 294

H a r to w n y  s k ła d  s z k ł a ,  p o r c e la n y ,  la m p  e le k t r y c z n y c h  i n a f t o w y c h

WYTWÓRNIA wyrobów Bronzownifczyóh ,.Ge!- 
wano-Metal" P. GELEMEJ Lwów. ul. Ormian- i 
ska 30. td. 76-60. Naprawa przedmiotów sre- 
brnyeh. lichtarzy, kanddabrów, cukier raczek, 
papierośnic, oraz. odnawia naczynia stołowe, 
hotelowe i restauracyjne po cenach najniż­
szych. Zamówienia z prowincji załatwia so­
lidnie i w jak najkrótszym" czasie. -bo

UWAGA! FIRMA 3, HOLENDER ul. Gródecka
■95-, Poleca na sezon letni po cenach już zni- 
żoftych swój obfity magazyn konfekcji męs­
kiej i damskiej z najlepszych materjałów biel­
skich tak gotowych jakoteż na zamówienia 
na dogodnych warunkach. Zamówienia uskute- 

' czuta ste " w 4S godzin Własna pracownia
207

(JWAGA5Ji UWAGA! Firma I. Stein, Łyczakow­
ska 6. — Donosimy łaskawej klijenteli. że na 
sezon wiosenny zaopatrzyliśmy nasz skład w 
najnowsze modde damskie trenczkoty dam­
skie - męskie ubrania z na lepszych mater­
iałów bielskrch. Ceny nasze zostały znacznie 
obniżone i rozdzielamy na najdogodniejsze 
spłaty. 270

|  PRZEMYSŁ i RĘKODZIEŁO |
INSTALACJE elektryczne wykonuje rychło i 

tanio na dogodnych warunkach, firma 
„ELEKTRON" Ska z ogr. odp. we Lwowie, 
#). Zyblfkżewtcza 1 j. uf. Zielona 2. Telefon 
Nr. 28-75. Na składzie: lampy, żarówki, mo­
tory, reflektory sceniczne i ctancmźowe, któ­
re też na życzenie wypożyczamy. 159

ZNANY Z TANIOŚCI „HALICKI MAGAZYN 
NOWOŚCI" Halicka 15 —- poleca: Ubraniowe 
w. różnych gatunkach markizety w  najnow­
szych deseniach wełny, jedwabie różne płó­
tna. zefiry, perkale, perkaliny, ręczniki i 
prześcieradła po niebywałe niskich cenach.

269
KUPUJCIE W FIRMIE J. SALAMANDER pi.

Biłczewsteegc 1. 10. Poleca: RęczmkL prze­
ścieradła. różne półtna, perkaliny. perkale. ze­
firy weMy. jedwabie na ubrania w różnych 
gatunkach, po niebywale niskich cenach. 
OgJądnHcie naszą Wystawę. 279

WEDLE OSTATNIEJ TECHUDKi urządzoną pa­
rowa czyszezalnia i farbiarnia Nowoświat, 
Lwów Piastów 23. Już otwarta. Przyjrmils 
wszelkie roboty, wchodzące w zakres czysz­
czenia i farbowania garderoby męskiej i 
damskiej. Kantory przyjęć w składnicach Ru­
dolfa Neuwelta: pL Mariacki 8 Kazimierzow­
ska 25. Krakowska 25. ul. Gródecka 72. Rynek 
21. Balonowa 3. 273

KAPELUSZE damskie i męskie przerabia sta­
rannie na najnowsze fasony fabryka Rudolfa 

Neuwelt Kantory przyjęć W składnicach. 278; |  OBUWIE |LAMPY ELEKTRYCZNE wyrobu własnego za- 
kunisz wprost u źródła, u firmy HENRYK 
SONNENSCHEIN, Lwów, Sienltieudcza 8. — 
T d. 44 - 90. 147 NIE SZUMN:i reklamą, tocz niską ceną • i do­

brym towarem konkuruje się. —- Buty z chole­
wami budki męskie damskie półbudki spor- 
iom: spadlde gotowe i do miary wykonuje 
wedle żjęnalu — KIEDA, Lwów. Turecka 1. 
(boczna Pełczyńskiej). 222

UWAGA! DLA ZAREKLAMOWANIA SIĘ pole­
camy dla P. T. Instytucji, pp. Lekarzy, robo- 
toików chem. i t p .  naszą szwalnię, która 
wykonuje wszelkie szycie, jak ubrań ochron­
nych kaftanów, bielizny i t  pi. SZWAL­
NIA „IRENA" LWÓW. SYKSTUSKfl 17.

125 ZEGARKI
|  N A U K A  | NAPRAWĘ ZEGARKÓW pod kierownictwem 

szwajcarskich sił wykonuje z gwarancją 
GUTERMAN -  Syksta-ska 14. 280ECOLB FRANCAISE Batorego 34. Rozpoczynamy 

ostatnie -przed! wakacjami przyspieszone kursy
francuskiego-,- angielskiego niemieckiego. ^ |  fi  6  Ź  f i  Ł |

ECOLE FRANCAISE Batorego 34. W 3-ch. mie­
siącach kompletne wyuczenie buchalterii. — 
Początek 10. kwietnia. Tamże stenografia.'Ma­
szyny. 298

SKŁADNICA FABRYCZNA „NASZE OCZKO*
WE LWOWIE, RYNEK 22, (róg Halickiej) 
Td. 95-94 poleca znakomite i wydatne 
MYDŁA do prania i toaletowe. ŚWIECE ko­
ścielne i stołowe. 266I W o ln e  i p o s z u k i w a n e  p o s a d y  11-.....  ■ TEGO JESZCZE NIE BYŁO!

7C m r  SYSTEM AMERYKAŃSKI.
Za zł. O to m a n y ,  K a n a p y , B u f a lk i  Za zt 
i?  M a t e r a c e ,T a p c z a n y ,Ł ó ż k a  g ?

oraz MEBLE w seettdego rodzaju  
tyg. s p r z e d a j e  OOM MEBLOW Y iyS.

„SILESIA", Lwów, Brajerowska 3

KURSA SAMOCHODOWE i motocyklowe inż. 
B. Froma, Lwów, Lelewela 3 (róg Akade­
mickiej) daję pierwszorzędną naukę na no­
wych samochodach i motocyklach szkol­
nych pobierając spłaty ratami dostępacmi dla 
każdego. Wpisy .codziennie, 160

PANNA z roczną praktyką biurową pisząca na 
maszynie poszukuje pracy. Zgłoszenia Adm. 
„Dziennika Ludowego" pod „Zredukowana",

|  T E K S T YUA  i G AŁANTERJA |
TRENCHCOATS płócienne damskie, męskie, 

dziecięce, ubrania sportowe letnie dla tury­
stów, letników, kombinezony do motosyktów 
z  patentowanymi spinaczami płaszcze klotowe, 
damskie, męskie i szkolne, najtaniej w Wy­
twórni „PALI.UJM" Ormiańska 8 T e i 54-24

.213

iiKti m m m  - m
FRANCISZEK WY DERKA

L w ó w , Ł y c z a k o w s k a  5 8
— przyjmuje od 9—1 i od 3- -6 144

D A R M O
prawie sprzedaje najnowsze modele wytwornej konfek­
cji damskiej 1 męskiej z pierwszorzędnych materjałów 
na dogodnych warunkach znany z taniości i solidności

M agazyn K onfekcji d am sk ie j i m ę sk ie j

R. TABAK i Ska Ł7 T : « r *

Prenumerujcie
Dziennik

Ludowy

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

D r .  1. P E N M E R
Lwów, Legjonów 35, Pasaż Fełłerów 1. i.L p.

telef. 88 - 98, ordynuje Ód 3 6. ’ "• ! 72

O P E R A T O R

D r .  D. SASS0WER
ordynuje w .Chorobach chirurgicznych tec^en .* 

żylaków Elektrotempią- ... ; 174 
Lwów, ut. Kołłątaja 7. tetef. 38-51

S p ec ja lis ta  cho rób  kobiecych i aktisa^feir

D r. J. S c h w i e g e r
Lw ów, S o b ie sk ie g o  9 . ?8l. M

przyjmuje całodzienni^. ... ' • 230

TORTY, Mazurki,
O  a l l l f  i  S e r n i k i ,  Ciastka li 
O  H  U  i l  1 | Herbatniki p o. •./?"

w ytw órn ia  cukiernicza
Kazimierza Sawaryna

LWÓW. ut. Gródecka 7.

m m

m

w ykonuje na d ogodn e warunki firm*

„ELEKTRODZY*
LWÓW, GRÓDECKA 81. — TEL. 84SÓ  
W  K o sztorysy  b ezp ła tn ie . '"W

lueltie rthii iekowiM-Mitotie 
wykOMi? oa iigdiyiii mimM  

diiplehili

X

iw lim iiitmei
lwów. ul. Iśłkiewtta 35.

Telefon I2T9

l'ł5

PomyKało K ra ty , T r a p ®  i s t
Lwów, ul. Mączna — Tetef. tS-OP 

D o s t a w a  i d o w ó z  p l a s k i u  
i k a m i e n i .  wi

Dbajcie o swoje Zdrowie
S zw ajca rsk ie  G orzkie Z ioła

G ąseck iego  z kogutkiem ' 
Reg. Min. Zdr. Nr. 4Ó0 tee^ą 
choroby żołądka i kiszek 
obstrukcję, kamienie żółciowe 
działają przeciw nadmiernej 

otyłości, regulują przemianę materji i . po' 
budzają apetyt. — Sprzedają Apteki-. 

Mokot. Fabr. Chem. Farm.
A. G A S E C R 1  i S - W I E  

W a r s z a w a .  ' 2: k

W szelkie maszyny i moieiy
Obrabiarki, Turbiny, Młyńskie, Cerami­
czne, oraz cia każdego przemysłu tali ma­

szyny, jak na zędzia i materiały p->tec;i :
D I I  f l T ^  LWÓW, ul. Batorego 4 

I telef. 1-79.

Stftefctor odip,4 juSiifl RycM©w«ki. Nalciftdcm Lud. S,p6łdz, Tow, lłiyi*w e. LirgikaTiii* Leomrdki, L'wilw, Kopernik* 11. Tdei. I  M


